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CÉLTERÜLETI CSELEKVÉSI TERV 

 
 

I. Belső városrész 
A Belső városrész célterületet két településrész alkotja: a 

történelmi Belváros és Pécs Megyei Jogú Város 

Integrált Településfejlesztési Stratégiájában 

Siklósi külvárosnak nevezett városrész. E 

két terület tekinthető Pécs 

központjának. Északon az Aradi 

vértanúk útja, Kálvária utca, 
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keleten az Ágoston tér, Majorossy utca, Lánc utca, Sport utca, Alsómalom utca, délen a Bacsó Béla utca, 

Somogyi Béla utca, Kálvin utca, nyugaton a Klimó utca, Rákóczi út és a Szabadság utca határolják. 

A városrész helyzetképe 
A Belváros a városfallal körülvett, 2000 éves múltat átölelő városmag köré épült, úgy, hogy a kapcsolódó 

területek révén biztosítsa a városközpont centrum szerepét, mind közszolgáltatási, egészségügyi, 

kulturális, kereskedelmi és közlekedési szempontból. A városrészben a 2000 éves ókeresztény emlékektől 

kezdve, a klasszicista épületeken át a 60-70-es évek építészetéig minden megtalálható, kiegészülve az 

elmúlt években épült ingatlanokkal. A Belváros építészeti sokszínűsége ellenére egységes arculatot mutat. 

Térszerkezeti szempontból kiemelendő, hogy a Belváros jelentős része műemlékvédelmi oltalom alatt áll. 

A Belváros Pécs turisztikailag leglátogatottabb része, hiszen itt található a város idegenforgalmi 

látványosságainak túlnyomó része (Székesegyház, Széchenyi tér, Múzeum utca, Ókeresztény nekropolisz). 

Itt találhatóak a város meghatározó kulturális intézményei is, a színházak (Nemzeti Színház, Horvát Színház, 

Szabadtéri színpad), galériák, a múzeum állandó kiállításai, valamint a Művészetek és Irodalom Háza. A 

város ezek méltó összekötése érdekében hajtotta végre az Európa Kulturális Fővárosa program keretében 

a látványosságokhoz kapcsolódó és azokat összekötő közterületek felújítását (Széchenyi tér, Kossuth tér, 

48-as tér). A terület kiemelt szerepet tölt be a városlakók és az idelátogatók kikapcsolódásának 

biztosításában, ugyanakkor a városrész kiemelt hiányossága a zöld felületek alulreprezentáltsága, azok 

hiánya.  

A Belső városrész nem csak a város idegenforgalmi és kulturális 

központja, hanem elsőszámú kereskedelmi centruma is. A 

2000-es évekig a Széchenyi térre beérkező utcák (Király 

utca, Irgalmasok és Ferencesek utcája) és a 

hozzájuk kapcsolódó területek jelentették a 

város kereskedelmének szívét, azonban 

a szintén a városrészben felépült 

Árkád Bevásárlóközpont 

megváltoztatta ezt. A változás 
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eredményeképpen a városfalon belüli területen elsősorban a vendéglátó funkció erősödött a korábbi 

kereskedelmi egységek terhére. A városrészben a legfontosabb gazdasági cél, hogy a szolgáltatói szektor 

lehetőségeit bővítse, és az ehhez szükséges infrastruktúrát (parkolók, utak) felújítása, kapacitásuk 

növelése. 

A Belső városrészben mindegyik közszolgáltató ügyfélszolgálata elérhető (a városi tulajdonú cégek egy 

helyen), valamint a Bíróság, Ügyészség, Rendőrség is itt található. A fenti hivatalok mellett itt található a 

Pécsi Tudományegyetem Rektori Hivatala, valamint a Közgazdaságtudományi, a Jogi, és az 

Egészségtudományi Kar épületeinek egy része. A Belső városrész ad otthont számos köznevelési 

intézménynek is, köztük az eredményességi és továbbtanulási rangsorban előkelő helyeken szereplő 

általános és középiskoláknak. 

A Belvárosban összpontosul a város kulturális életének nagy része, így ellátottsága egyedülálló. Pécs 

Budapest után a második legnagyobb kulturális infrastruktúrával rendelkezik hazánkban. Az intézmények 

mellett a város rendelkezik a működtetéshez szükséges humánerőforrással, melynek az egyetem révén 

folyamatos az utánpótlása is. Az önkormányzat feladata, hogy a kulturális intézményeket összekapcsolja, 

a közösségi programoknak helyet biztosítson, valamint az intézmények által biztosított szolgáltatásokat 

mindenki számára elérhetővé tegye. 

A Siklósi külváros a metszéspontjában van valamennyi fontos közlekedési iránynak, ebből kifolyólag az 

intermodális közlekedési csomópont elhelyezési területe. A városrész térszerkezetét alapvetően 

meghatározza a XX. század elejei fejlődés és szocialista fejlesztések 

egyaránt. A lakóövezeteiben panelházak és kertes, többlakásos 

villaházak egyaránt megtalálhatók. E területen található 

a távolsági buszpályaudvar, a Vasútállomás, az 

Árkád és a Vásárcsarnok és itt működik Pécs 

kreatív ipari klasztere, valamint a 

Dohánygyár is. 
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A városrész demográfiai adatai 
A Belső városrész lakossága 2011-ben meghaladta a 9.000 főt, csökkenés mérhető, a Kormányhivatal 2017-

es adatai szerint 8.337 fő él a településrészen. Az itteni lakosság 2/3-a a történelmi Belvárosban él, míg a 

Siklósi külvárosban a célterületi népesség harmada lakik. A terület népsűrűsége 4.843 fő/km2. A városrész 

lakosságának több mint kétharmadát (68,11%) teszik ki az aktív korúak, ugyanakkor ezen a területen a 

legmagasabb az öregedési index értéke: 2,54. Az elöregedő lakosság mellett érdemes azt is kiemelni, hogy 

a történelmi Belvárosban élni presztízst és jólétet jelent, így nem meglepő, hogy a diplomások aránya 41,2% 

a városrészben. 

Speciális jellemzők 
A Belső városrészekben valósul meg a legtöbb kulturális program, melyek célcsoportját a város teljes 

lakossága képezi. Ebben a városrészben a legnagyobb a társadalmi aktivitás, ugyanakkor a területen 

székhellyel rendelkező civil szervezetek a város többi településrészében is tevékenykednek. 

A társadalom életét meghatározó, segítő civil szervezetek jelentős része a Belső városrészben rendelkezik 

székhellyel, jelentős többségük a Civil Közösségek Házához kapcsolódik, és itt is fejti ki tevékenységének 

egy részét, melynek köszönhetően a városrész civil szervezettsége országos szinten is egyedülálló.  

A Király utcában a Hamerli-házban található a PKK Belvárosi Közösségi Tér, mely a Pécsi Kulturális 
Központ és a Reménysugár Egyesület működtetésében szolgálja a kisközösségi igényeket. Ugyanitt 
működik a Csorba Győző Könyvtár Belvárosi Fiókkönyvtára is. A Csipkefa Gyermekkönyvtár a Bajcsy-
Zsilinszky úton, a Vásárcsarnokkal szemben szolgálja az ifjú olvasóközönséget. A 
múzeumi színterek gazdagon behálózzák a Belső városrészt, az itt 
zajló szakmai munka kapcsán jellemzően témaspecifikus 
múzeumpedagógiai tevékenységgel, valamint 
várostörténeti sétákkal gazdagítják a városrész 
kulturális programkínálatát. 
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Az előkészítő munka számokban 
A helyi identitás és kohézió erősítése Pécs városában projekt előkészítése során a városrészben 48 

interjú került feldolgozásra. A felmérés során a helyi lakosság 306 db közösségi kérdőívet töltött ki. A 

2018 áprilisától havi rendszerességgel megrendezésre került közösségi beszélgetéseken 34 civil 

szervezet vagy önszerveződő csoport képviseltette magát1. A városrész 3 éves programalkotó 

munkájához 26 szervezet csatlakozott. Összesen 86 programjavaslatból 44 került a városrészi 

cselekvési tervbe, melynek megvalósítása során 71 szervezet között jön létre együttműködés. 

A közösségi felmérés során kirajzolódó problématerületek 
A célterületen folytatott közösségi felmérés eredményeként a területen és annak közvetlen közelében 

domináns kulturális intézmények turisztikai és egyéb, városi szintű szolgáltatói fókusza rajzolódott ki. E 

mellett a sokszínű és nagyszámú civil kezdeményezések elaprózódása, s ezzel a szervezeti működésre is 

visszaható finanszírozási problémák és az adminisztrációs kötelezettségek túlsúlya vált érzékelhetővé. A 

terület gazdag közösségi színterekben, s ugyanannyira jelentős az itt bejegyzett szervezetek és az 

önszerveződő csoportok száma. Utóbbiak nem feltétlenül kötődnek konkrét közösségi színterekhez, s a 

városrészek közötti átjárhatóság is fontos tényező.  

                                                 
1 2019. június 07-ig. 
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Az esélyegyenlőségi célcsoportok számára megerősítendők azok a programok, amelyek 

hozzájárulnak a társadalmi befogadáshoz, illetve a pozitív, elfogadó szemlélet kialakításához, 

fenntartásához. Az esélyegyenlőségi célcsoportok életminőségének javítását prognosztizálhatjuk a 

közösségfejlesztési programjaink eredményeként is. Az idősebb korosztály a társadalmilag hasznos 

tudás ismerője, őrzője és átadója, jelen projekt esetében az elmúlt időszakok helyi közösségi 

tevékenységeinek feltárásában számítunk e célcsoport aktivitására. Másrészről olyan programok 

érintettjei, amelyek a nemzedékek közötti együttműködésre, együttélésre fókuszálnak. Az aktív 

időskor, az időskorhoz méltó életminőség alakítását is célul tűztük ki projektünkben. A közösségi 

események, rendezvények során nagy számban számítunk nyugdíjasokra is az elöregedő helyi 

társadalom idősebb korosztályainak bevonását is lehetővé téve az aktív társadalmi életbe. A 

gyermekek és fiatalok esélyegyenlősége – a helyi szektorközi együttműködések révén civil és 

önkormányzati szereplők, a helyi lakosság bevonásával, valamint partnerségi együttműködések 

ösztönzésével, a közösségi szabadidős programok szolgáltatásbővítésére fókuszáltan olyan 

események megvalósítását szorgalmazzuk, melyek a helyi lakosság és a nevelési, oktatási 

intézményekhez kapcsolódó munkaközösségek, szervezetek együttműködésére alapozva a gyermek- 

és fiatalkorúak számára kínál közösségépítő lehetőségeket.  

A közösségi információáramlásban a közösségi média túlsúlya került még fókuszba, de mint általános 

érvényű, a közvetlen helyi aktivitást is negatívan befolyásolható jelenség.  A helyi lakosok a kulturális 

programok mellett a családi és gyermekprogramok, az ismeretterjesztő 

programok, sport- és ifjúsági események megvalósítását 

szorgalmazzák. A felmérésben megkérdezett 306 fő 

válaszadó közül 62 fő ítélte jónak a helyi 

közösségi életet.  
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Problématerületek: 

1. A városrészben szervezett kulturális rendezvények többsége városi szintű, és turisztikai célú 

program. Kihívást jelent csak a célterület lakosságára fókuszáló, az őket megszólító események 

megvalósítása. A helyi intézményi és szervezeti együttműködések kialakítása megfelelő 

lehetőséget biztosít a megvalósítási időszakban, a helyi erőforrások feltárásával a kapcsolatok 

megerősíthetők.  

Eredmény: a projekt keretében a közösen megvalósított gyakorlatok nyomán hosszabb távon is 
megerősödnek az alulról jövő kisléptékű közösségi kezdeményezések a Belső városrészben. 

2. Koncentráltan vannak jelen a nagy kulturális színterek, mint a múzeumok, színház, kiállítóterek. A 

kisközösségi helyszínek száma a lakosságszám arányában alacsony. 

Eredmény: a projekt keretében a múzeum tudás- és ismeretátadó tevékenységeit a civil 
kezdeményezések számára kapacitálhatjuk, ezzel az intézmény közművelődési tevékenységei 
erősíthetők, területi beágyazódása nő.  

3. A lakosságot megszólító, érzékenyítő, aktivizáló-ösztönző alacsony küszöbű, nyitott 

akcióprogramok száma kevés, ezért olyan tevékenységek megvalósítását szorgalmazzuk, melyek 

felhívják a figyelmet a társadalmi szerepvállalás jelentőségére és lehetőséget biztosítanak a 

részvételre. 

Eredmény: a helyi lakosok aktív részvételi attitűdje és nő a közös érdekeket szolgáló társadalmi 
kezdeményezések száma. 

4. Az itt élő idősebb generáció felhalmozott tudása nem, vagy 

csekély mértékben hasznosul, ezért a korosztályt is 

bevonjuk a programok megvalósításába. 

Eredmény: az inaktív korúak 
részvételével mind a mentális, mind a 
szociális készségeik erősíthetők, 
a társadalom számára 
hasznos tudásuk beépül a 
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közös produktumokba. Az egyén külső pozitív megerősítése nyomán az egyéni aktivitásuk is 
növelhető. 

5. A helyi fiatal korosztályok aktivizálása nehézkes, részvételi attitűd az őket összefogó intézményi 

és civil együttműködési programokkal azonban elősegíthető. A diákok elsődlegesen az oktatási 

intézményi környezetben, azokon keresztül szólíthatók meg, így erősítjük a partnerséget a civil 

szféra és az intézményi munkaközösségek és társadalmi szervezetek között. Nyitott 

programokkal az érintett családok, szélesebb körben a lakosság megszólítása is cél.  

Eredmény: az érintett intézmények körében is meghonosodik a közösségi szemlélet, átjárható 

együttműködések alakulnak ki a környező civil tevékenységek megvalósításában, a kialakuló 

partnerkapcsolatok mentén a fiatal korosztály társadalmi szerepvállalása, érzékenyítése 

növelhető. 

6. Az esélyegyenlőségi részvételi programok számának növelése szükséges, melyben az 

önkormányzati intézmények és a helyi közösségek együttműködésének erősítése is megjelenik. 

Ennek érdekében a helyi lakosságot érintő érzékenyítő programok és rendszeres foglalkozások 

életre hívását kezdeményezzük, melyek segítik a hátránnyal élők elfogadását és beilleszkedését. 

Eredmény: a helyben elérhető ismeretszerzés, tanulási formák lehetőségeivel és közösségi 

programokkal segítjük e célcsoportok számára is az aktív közösségi szerepvállalást. 

7. A fenntarthatóság elveinek és eszközeinek erősítése a helyi lakosság körében, ökotudatos 

magatartás erősítése, ösztönzése. A városi élet velejárója, hogy a 

környezetterhelés fokozott problémaként jelenik meg a 

mindennapokban. A fenntartható fejlődés 

problémaköréhez a lakosság körében 

szemléletformáló, a saját ismereteik és 

képességeik fejlesztését és 

hasznosulását célzó programok 

megvalósítását 

szorgalmazzuk. 
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Eredmény: a környezetvédelemmel és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati ismeretek és 

technikák átadásával növeljük a lakosság aktivitását, ezzel segítve az ökotudatos közösség 

megerősítését, a kör bővítését. 

A terület identitáserősítő lehetőségei 
A városrészben a kellemes környezet, a munkahely közelsége és a kikapcsolódási, szórakozási 

lehetőségek kerültek fókuszba a lakosok körében végzett felmérés alapján. A lakosság körében 

megkérdezett 306 fő a kulturális-közművelődési-, sport-, valamint oktatási tevékenységekben vett 

részt a legnagyobb arányban.  

A legfontosabb városrészi értékek:  

- jelentős szellemi örökség koncentrálódik a területen, beleértve a nemzetiségek jelenlétét is 

(az itt élők elsődleges motivációi között a kellemes környezet, és a kikapcsolódási lehetőségek 

gazdag kínálata jelent meg a munkahely közelsége mellett);  

- természeti és épített környezet értékei; 

- civil szervezetek és a közintézmények magas száma; 

- erős a szolgáltatói bázis jelenléte; 

- minden korosztályt célzó szabadidős programlehetőségek; 

- az itt működő oktatási-nevelési intézmények specifikus tudása, a hozzájuk kapcsolódó civil 

közösségek, valamint a helyi kulturális szervezetek közötti együttműködésében rejlő 

kapacitások, a közoktatáshoz kapcsolódó szabadidős-közösségi 

programok lehetőséget adhatnak a helyi családok 

közvetlen megszólítására; 

A problémahelyzetekre fókuszáló 

beavatkozási területek 
A városrészre vonatkozó jövőbeli 

közösségi aktivitásra irányuló 

igények a kulturális események, 

a családi- és 
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gyermekprogramok, az ismeretterjesztő, a sport, valamint az ifjúsági programok megvalósítását 

szorgalmazzák.  

Ennek érdekében átfogó céljaink: 

- közösségi részvételre alapuló lakossági programok fejlesztése, a közművelődési és egyéb 

közösségi színterek és intézmények bevonása;  

- kulturális örökség megismerését szolgáló, helyi értékfeltáró programok generálása a 

lakosság, a civil közösségek és az oktatási intézmények csoportjainak együttműködésében; 

- a generációk közötti kapcsolatok erősítése, az idősebb korosztály megszólítása és bevonása, 

melyben a családi kötelékek szerepe is meghatározó; 

- ép és fogyatékkal, hátránnyal élő lakosok együttműködésében a befogadást és elfogadást 

segítőprogramok megvalósítása;  

- az ifjúsági aktivitását, részvételét ösztönző kooperatív és érzékenyítő programok 

megvalósítása; 

- a fenntartható fejlődés problémaköreire reflektálva a tudatos társadalmi attitűd erősítése; 

Részcélok a felhíváshoz igazodóan 
1. A helyben elérhető örökségre építő, a kapcsolódó ismereteket gyarapító szakmai programok 

megvalósítása. Korosztályok bevonása, a közösségi tudás feldolgozása. Helyismereti és az 

értéktárhoz kapcsolódó interaktív ismeretterjesztő programok meghonosítása. 

2. Társadalmi integráció és felelősségvállalás: a lakosok érzékenyítése, 

az esélyegyenlőségi célcsoportok, hátránnyal élők 

bevonása közösségi programok 

megvalósításába.  

3. A generációk közötti párbeszéd és a 

család társadalmi szerepének 

erősítése. 
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4. Ökotudatos magatartás lehetőségei a városi élet mindennapjaiban, és kapcsolódó a 

társadalmi felelősség kialakításának ösztönzése. 

5. Alacsony küszöbű, a lakosság széles körét megszólító közösségi akcióprogramok 

megvalósítása az aktív közösségi szerepvállalás lehetőségeinek megteremtése. 

Eszközök 
 a kulturális örökség megismeréséhez és a helyi értékfeltáráshoz kapcsolódó programok 

megvalósítása; 

 ismeretterjesztő programok megvalósítása, a civil és intézményi szféra 

együttműködésének ösztönzése; 

 társadalmi részvételre ösztönző érzékenyítő civil programok megvalósítása; 

 a különböző korosztályokat összefogó intézményrendszerekben a nyitott társadalmi 

szerepvállalás kifejeződésének erősítése; 

 a civil lakossági aktivitását támogató szervezetek közötti párbeszéd biztosítása, az 

eredmények folyamatos nyomon-követése és közvetítése a lakosok irányába; 

 folyamatosság és fenntarthatóság biztosítása; 

A helyi nyilvánosság biztosítása 
A három esztendőt felölelő megvalósítási időszak során a helyi ügyek nyilvánossága érdekében a helyi 

információáramlást biztosítását széles körben terjesztett célterületi online hírlevél kialakításával, a 

www.pecsikozossegek.hu célterületi oldal (https://belso-

varosreszek.pecsikozossegek.hu/) üzemeltetésével és a 

városrészhez kapcsolódó önálló FB oldal létesítésével 

és működtetésével vállaljuk. Ezen platformok 

lehetőséget biztosítanak az adott 

célterületen megvalósuló közösségi 

események és folyamatok előzetes 

beharangozására, a 

megvalósítók 

https://belso-varosreszek.pecsikozossegek.hu/
https://belso-varosreszek.pecsikozossegek.hu/
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bemutatkozására és tevékenységeik a részvételi lehetőségek, felhívások, valamint a megvalósulás 

dokumentálására és közösségi visszacsatolásaira. A tartalomszerkesztésben a helyi megvalósítók 

vesznek részt.  

Részvételi fórumok 
A megvalósítási időszak első évében negyedévente minimum egy, a második és harmadik évben 

félévente minimum egy találkozót szervezünk a városrészben, amely célja a cselekvési terv nyomon 

követése, fejlesztése. A részvételi fórumokon a programalkotók és a helyi lakosság részvételével 

értékeljük az elmúlt időszak eseményeit, folyamatait, és a következő időszak programjaival 

kapcsolatos teendőket tekintjük át.  

 

 

 

 

 



I. Belső városrész - tervezett események

negyedév
időszak 

negyedév
tervezett időpont

illeszkedés a probléma-

területhez (sorszámmal, 

több is lehet)

Tevékenység 

megnevezése
esemény helyzetelemzés (a beavatkozást alátámasztó probléma rövid bemutatása) cél és tevékenység (mit-hogyan) bevonandó közösségek

tevékenység(ek) bemutatása, a 

megvalósításához szükséges erőforrások 

felsorolása

felelősök

a programok, események 

és folyamatok 

megvalsóítására 

fordítandó forrás (Ft)

eredményes-ségi indikátor 

hozzájárulás 2022.08.31. 

projektzárásig (fő)

1
2019.09.01-

2019.11.30.
2019.09.21 1,3

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Pécsi Nemzetiségi Táncház

Magyarország és egyben Pécs nemzetiségeinek sokszínűsége és kulturális 

értékei őrzésében nagy szerepe van a zenének és a táncnak. Ezek minden 

csoportot képesek összekötni, hiszen nem szükség a megértésükhöz 

semmilyen előismeret. Pécs tele van tehetséges művészekkel, akiknek a 

családi gyökereit és hagyományait érdemes bemutatni a nagyközönség 

előtt. A nemzetiségek jelenlétének, értékeinek bemutatása.

Helyi nemzetiségi zenészek közreműködésével egy-egy táncoktató 

segítségével a nemzetiségek megtanulják egymás legjellegzetesebb táncait. 

Nyitott rendezvényként ezzel egy időben a többségi lakosság is 

megismerheti a zenéket és táncokat, lehetőségük nyílik megismerkedni a 

pécsi nemzetiségi sokszínűséggel. A programmal hidat képzünk az egyes 

csoportok között mikro- és makroközösségi szinten. Ezután egyesével az 

összes táncot megtanítják a résztvevőknek. Ezt kötetlen beszélgetés és 

további tánc követné, egy nemzetiségi diszkó keretében, melynek 

keretében persze nem csupán népzenét mutatnánk be, de az anyaországok 

legújabb dalait is.

a Pécsi Ifjúsági Nemzetiségi Csoport (PINCS) 

önkéntesei, nemzetiségi civil szervezetek 

(például: Magyarországi Német Fiatalok 

Közössége, Diverse Youth Network), és 

intézmények önkéntesei, nemzetiségi 

zenekarok, táncosok és önkormányzatok.

A nemzetiségi csoportok bemutatják táncaikat, 

és bevonják a résztvevőket is. Tánctanulás és az 

adott kultúráról való kötetlen beszélgetés 

zajlik. A program megvalósításában résztvevők: 

helyi zenészek, táncosok, nemzetiségi 

önkéntesek, meghívott vendégek, további 

érdeklődők.

Pécsi Ifjúsági 

Nemzetiségi 

Csoport (PINCS)

50 000 Ft 80

1
2019.09.01-

2019.11.30.
2019.10.12 3,6

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

ParaCity Pécs 

Poloskafesztiválján!

Pécsett a fogyatékossággal élők egy speciális közösséget alkotnak, 

városrészektől függetlenül. Adottságaikból eredő másságukat a 

befogadásuk erősítése érdekében közvetlen találkozások alkalmával 

érdemes bemutatni. Ha a közvetlen találkozások az ép emberek és a 

különböző fogyatékossággal élők között egy pozitív emocionális légközben 

valósulnak meg, az tovább erősíti az elfogadást.

A kalandjáték során a résztvevőknek különböző érzékszervekre, 

képességekre (fogyatékosságokra) építő játékos, rejtélyes feladványokat 

kell megoldaniuk, hogy a végén megmentség Paralányt, a fogyatékos 

karaktert, akinek nincs füle, orra, szája, szeme, s nem mozog, csak levitál. 

Csak úgy juthat tovább a következő állomásra, ha játszok az animátorral, s 

megold egy rejtélyt. A rejtélyes állomások animátorai maguk is 

fogyatékossággal élők, így teremtve közvetlen párbeszédet, találkozást, 

kontaktust az épek és az érintettek között.

fogyatékossággal érintettek, és a városrészben 

élő polgárok, családok, közösségek, csoportok, 

társaságok.

Az élménypedagógiára építő városrészi 

érzékenyítő játékok interaktivitását és 

szakmaiságát biztosítók: játékszervező: Pintér 

Csaba, zenei munkatárs: Szilas Miklós, 

mozgássérült animátor: (Dékán Alexa), 

hallássérült animátor: (Koltai Krisztina), vak 

animátor: (Kopa Marcel), beszédhibás, 

tanulásban akadályozott animátor: Fáth 

Krisztofer. Helyettesítő animátorok: Balogh 

Roland, Szekeres Henriett. Részt veők, 

célcsoportok: családok, Iskolás csoportok, 

egyetemisták, fogyatékossággal érintettek és 

családtagjaik és a helyi lakosság vesz részt a 

programban.

Speckó Pécs 250 000 Ft 60

1
2019.09.01-

2019.11.30.
2019.10.26 1,2

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Honismereti nap

A belső városrész kulturális örökségének, kultúraközvetítő helyszíneinek és 

sokszínűségének bemutatása és megismertetése a jövő generációival és a 

helyi lakosokkal.

Pécs belső városrészének megismertetése a helyi civilekkel, középiskolák és 

általános iskolák 7-8. osztályos diákjaival, helyi programok, előadások, 

városismereti séták és múzeumlátogatás formájában, ahol közösségépítés 

valósul meg a résztvevők között.

a belső városrészek iskoláinak tanulói és helyi 

lakosok is. Helyszínek: Pollack Mihály 

Szakgimnázium, Szakközépiskola, PSZC 

Zipernowsky Károly Műszaki Szakgimnáziuma

Helyi előadók és tanulók rendelkezésre állnak a 

rendezvény lebonyolításában. A JPM kiállításain 

tematikus múzeumpedagógiai program várja a 

résztvevőket.

Baranya 

Honismereti 

Egyesület

80 000 Ft 60

2
2019.12.01-

2020.02.29.
2019.12.01 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Idősek karácsonya

A városban egyre nő a nyugdíjas korú lakosság száma, mely komoly terhet 

jelent a város számára.

A karácsony az idős emberek számára igen nehéz időszak. Sokan élnek 

egyedül, társukat elveszítették, családjuk távol van, munkahelyi kapcsolataik 

megszűntek.

Fontos érezniük, hogy ők is tartoznak valahová, a közösség nem feledkezik 

meg róluk.

Célunk, hogy az idős emberek számára olyan karácsonyi ünnepséget 

szervezzünk, ahol kizökkenhetnek magányukból, közösségben, ünnepléssel 

tölthetnek el néhány órát.

Az ünnepség szervezésébe, a műsor biztosításába, az ajándékok 

elkészítésébe, a karácsonyi sütemények sütésébe aktívan is bekapcsoljuk 

egyesületünk tagjait. Evvel erősítjük a kisebb közösségeket. 

A generációk közötti párbeszédet kívánjuk erősíteni azzal, hogy a fiatalabb 

korosztályt is bevonjuk az ünneplésbe. 

Ilyenkor van arra lehetőség, hogy a város különböző területein, szétszórtan 

élő nyugdíjasok találkozzanak egymással, régi ismerősökkel, 

elbeszélgessenek életükről, örömeikről, gondjaikról.  A városrészek közötti 

kohézió erősödik ezzel.

Egyesületünk elnöksége, önkéntesei Az 

egyesület kulturális csoportjai- Baranya Bokréta 

Népdalkör, Búzavirág Népdalkör és 

Tánccsoport, Berze Nagy János Népdalkar, 

kézművesek, „sütő asszonyok”, iskolások, 

óvodások, a Reménysugár Kulturális Egyesület

Ezen a napon az egyesület önkéntesei, 

kézművesei által szépen feldíszített teremben, 

ünnepi programmal fogadjuk egyesületünk 

nyugdíjasait. Kiállítást mutatunk be, tagjaink 

által összegyűjtött régi karácsonyi 

képeslapokból, karácsonyi szalvétákból. A 

karácsonyi műsort minden évben más kulturális 

csoportunk állítja össze és mutatja be társai 

számára. Bemutatjuk az ünnephez 

kapcsolódóan beérkezett verseket, 

történeteket. A városrészből érkező óvodások 

és iskolások hagyományőrző ünnepi műsorral 

köszöntik az időseket (mendikálás, regőlés, 

betlehemezés, stb…).Felidézünk régi karácsonyi 

szokásokat, énekeket. A műsor végén közösen 

énekelünk. A műsor alatt apró, a kézműves 

csoportunk által házilag készített ajándékkal 

kedveskedünk a jelenlévőknek.Ekkor köszönjük 

meg a klubvezetőkinknek, önkénteseinknek 

egész éves munkájukat. A „sütő asszonyaink” 

hagyományos karácsonyi süteményekkel 

(mézes kalács, beigli, zserbó, szaloncukor), 

meleg teával kínálják társaikat, résztvevőinket. 

Nyugdíjasok 

Egyesülete
72 500 Ft 60

2
2019.12.01-

2020.02.29.
2019.12.10 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Idősek karácsonya

A városban egyre nő a nyugdíjas korú lakosság száma, mely komoly terhet 

jelent a város számára.

A karácsony az idős emberek számára igen nehéz időszak. Sokan élnek 

egyedül, társukat elveszítették, családjuk távol van, munkahelyi kapcsolataik 

megszűntek.

Fontos érezniük, hogy ők is tartoznak valahová, a közösség nem feledkezik 

meg róluk.

Célunk, hogy az idős emberek számára olyan karácsonyi ünnepséget 

szervezzünk, ahol kizökkenhetnek magányukból, közösségben, ünnepléssel 

tölthetnek el néhány órát.

Az ünnepség szervezésébe, a műsor biztosításába, az ajándékok 

elkészítésébe, a karácsonyi sütemények sütésébe aktívan is bekapcsoljuk 

egyesületünk tagjait. Evvel erősítjük a kisebb közösségeket. 

A generációk közötti párbeszédet kívánjuk erősíteni azzal, hogy a fiatalabb 

korosztályt is bevonjuk az ünneplésbe. 

Ilyenkor van arra lehetőség, hogy a város különböző területein, szétszórtan 

élő nyugdíjasok találkozzanak egymással, régi ismerősökkel, 

elbeszélgessenek életükről, örömeikről, gondjaikról.  A városrészek közötti 

kohézió erősödik ezzel.

Egyesületünk elnöksége, önkéntesei Az 

egyesület kulturális csoportjai- Baranya Bokréta 

Népdalkör, Búzavirág Népdalkör és 

Tánccsoport, Berze Nagy János Népdalkar, 

kézművesek, „sütő asszonyok”, iskolások, 

óvodások, a Reménysugár Kulturális Egyesület

Ezen a napon az egyesület önkéntesei, 

kézművesei által szépen feldíszített teremben, 

ünnepi programmal fogadjuk egyesületünk 

nyugdíjasait. Kiállítást mutatunk be, tagjaink 

által összegyűjtött régi karácsonyi 

képeslapokból, karácsonyi szalvétákból. A 

karácsonyi műsort minden évben más kulturális 

csoportunk állítja össze és mutatja be társai 

számára. Bemutatjuk az ünnephez 

kapcsolódóan beérkezett verseket, 

történeteket. A városrészből érkező óvodások 

és iskolások hagyományőrző ünnepi műsorral 

köszöntik az időseket (mendikálás, regőlés, 

betlehemezés, stb…).Felidézünk régi karácsonyi 

szokásokat, énekeket. A műsor végén közösen 

énekelünk. A műsor alatt apró, a kézműves 

csoportunk által házilag készített ajándékkal 

kedveskedünk a jelenlévőknek.Ekkor köszönjük 

meg a klubvezetőkinknek, önkénteseinknek 

egész éves munkájukat. A „sütő asszonyaink” 

hagyományos karácsonyi süteményekkel 

(mézes kalács, beigli, zserbó, szaloncukor), 

meleg teával kínálják társaikat, résztvevőinket. 

Nyugdíjasok 

Egyesülete
30 000 Ft 60



I. Belső városrész - tervezett események

2
2019.12.01-

2020.02.29.
2020.01.23 4,6,7

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15

2
2019.12.01-

2020.02.29.
2020.01.25 3,5

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

Karneváli bál

A Szent Mór Cserkész Alapítvány 30 éve támogatja működésében a 604. 

számú Szent Mór Cserkész Csapatot. A cserkészek Pécs közösségi életében a 

rendszerváltás óta aktívan részt vesznek a kisközösségek szerveződésében 

és az ifjúság nevelésben. 2020-ban 30 éves fennállásunkat ünnepeljük.

Célunk, hogy 2020-ban megünnepeljük 30 éves működésünket. A jubileumi 

évet egy bállal indítjuk, melyen az ifjú és felnőtt korosztály tud ünnepelni, 

kikapcsolódni. Célunk az évfordulóval felhívni a figyelmet a Pécsett működő 

cserkészekre és a közösségi szerveződés és közösségi élet fontosságára, 

melyet 30 éve gyakorlunk. A felnőtt cserkészeket is meghívva erősítjük 

magunkban a közösségi szerveződés fontosságát, példát mutatva a fiatalabb 

generációnak. 

Szent Mór Cserkész Alapítvány önkéntesei, 

Gesztenyés Közösség családjai és gyerekei , 

Pécsi Székesegyház Nagycsaládos Egyesülete, 

Pécsi Egyházmegye Ifjúsági Referatúrája.

Csapattörténeti kiállítást tervezünk bemutatni 

az elmúlt 30 évből, fotókból, napló 

beszámolókból, újságcikkekből. Ezt az 

összeállítást megőrizzük a későbbi évekre is a 

csapatházunknál. Az esti bál során lesz 

lehetőség kikapcsolódni és táncolni. Teret 

szeretnénk biztosítani a beszélgetésre és 

kapcsolat teremtésre is az oldalsó teremben 

kialakított teaházban, gyertyafény mellett. Az 

este folyamán rendezünk tombola sorsolást, 

táncversenyt, kialakítunk fotósarkot, ahol 

megörökíthetik a résztvevők az este emlékei 

vicces kiegészítőkkel. A büfében apró 

szendvicseket és süteményeket tálalunk, 

üdítővel és szörppel. A bálba az évek alatt 

velünk együttműködő helyi szervezeteket, 

közösséget is meghívjuk.

Szent Mór Cserkész 

Alapítvány
340 000 Ft 100

3
2020.03.01-

2020.05.31.
2020.04.04 1,3

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Pécsi Nemzetiségi Tavaszi 

Fesztivál

 Pécs kulturális sokszínűsége magyarországi viszonylatban is kimagasló. A 

nemzetiségek gasztronómiai, tárgyi, szellemi hagyományait egyre nehezebb 

megőrizni a formális oktatáson kívül, holott ez kulcsfontosságú a már 

említett sokszínűség megtartásának érdekében. Pécs többségi 

társadalmának és a nemzetiségek képviselőinek is törekedniük kellene a 

hagyományok megismerésére. 

A nemzetiségi és nem nemzetiségi pécsi lakosság megismertetése a 

nemzetiségi hagyományokkal egy kulturális-gasztronómiai fesztivál 

keretében. Nemzetiségenként egy-egy asztal/bódé áll rendelkezésre, 

melyet felszerelhetnek tradicionális ételekkel, italokkal, tárgyakkal, 

szóróanyaggal. Nyitott program. Szeretnénk bemutatni, hogy más 

kultúrákat nem csak unalmas irodalmak útján lehet megismerni, hanem 

szórakozás és közös tevékenységek során is. Keretprogram: Nemzetiségi 

előadók fellépése, nemzetiségi táncház. 

A Pécsi Ifjúsági Nemzetiségi Csoport (PINCS) 

önkéntesei, nemzetiségi civil szervezetek 

(például: Magyarországi Német Fiatalok 

Közössége, Diverse Youth Network, és 

intézmények önkéntesei, nemzetiségi előadók 

és önkormányzatok.A Kossuth tér járókelői, 

nemzetiségi meghívott résztvevők, fiatalok, 

idősek és családok egyaránt. 

Nemzetiségenként kialakítunk egy-egy bódét, 

ami ételekkel, italokkal, tárgyi emlékekkel, 

szóróanyagokkal mutatja be a nemzetiség 

kultúráját, civil szervezeteit, Pécsett betöltött 

szerepüket. Az esemény résztvevői és járókelők 

mindent végigkóstolhatnak, a bódéban 

kérdezhetnek az adott nemzetiségről. 

Emellett kulturális műsor is helyet kapna 

zenekarok, énekesek, táncosok formájában, 

akik szintén hagyományos, felnőtt-, és 

gyerekműsorral készülnének. 

A Pécsi Ifjúsági 

Nemzetiségi 

Csoport (PINCS)

200 000 Ft 150

3
2020.03.01-

2020.05.31.
2020.05.01 1,2

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Pécsi Törökkori emlékei

A Szenior Teniszklub tagjai zömében időskorú nyugdíjasok, akik 

többségükben egyedülállóak és mentális szükségük van arra, hogy közösségi 

kapcsolataik legyenek. A városi túrázás – azon túl, hogy kimozdítja az 

embereket az otthoni környezetből – kiváló kapcsolatteremtési 

lehetőségeket ad, emellett a séták/túrák felelevenítik-megismertetik az 

adott terület múltját, történetét. 

A klubtagok és a túraszakosztály tagjainak mozgósítása egy-egy túra 

keretében, valamint Pécs város történeti emlékeinek és az adott korban ott 

folytatott emberi tevékenység megismerése. A túrák célja egyben a 

részvevők fizikai és mentális állapotának kedvező befolyása, a klubtagok 

összetartozásának erősítése. Célszerű, hogy aktivizáljuk klubtagjaink 

mellett, bevonható családtagjaikat is.

Pécsi Szenior Teniszklub Kívánság és elszántság 

szerint a klub tagjainak, valamint családtagjaik 

(pl. unokák) egy része

2020 MÁJUS – PÉCS TÖRÖKKORI EMLÉKEI – 

vasárnap délelőtti városi túra/séta, 

idegenvezetővel a város törökkori emléki 

között, a „Dzsámi”-tól Idriszbaba türbéjéig. Egy 

gyors emlékezetellenőrző tesztes vetélkedővel 

zárjuk a sétát. Majd közös ebéd.

Pécsi Szenior 

Teniszklub
15 000 Ft 20

3
2020.03.01-

2020.05.31.
2020.05.09 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi Bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 120



I. Belső városrész - tervezett események

4
2020.06.01-

2020.08.31.
2020.06.01 1,4,5

I.6. Hagyományos és 

online civil, vállalkozói 

fórumok, közösségi 

rendezvények 

szervezése (célja a 

képessé tétel, az 

információáramlás 

elősegítése, pl.: 

közösségi fórumok, 

találkozók, vállalkozói 

fórum, civil fórum, vagy 

közösségi rendezvény: 

helyi termékbemutató 

stb.)

Közös bográcsozás a diákok, 

szülők, környéken élők 

részvételével 

A szülők bevonása a mindennapokba most is része munkánknak. 

Ugyanakkor a közeli utcákban élő emberekkel is szeretnénk szorosabb 

kapcsolatokat kialakítani. Mindezt jól szolgálná egy közös, hangulatos főzés, 

és azt követően az ételek elfogyasztása. 

Közelebb hozni egymáshoz az iskolához tartozó gyerekeket, szüleiket, a 

környék lakóit.

A kialakuló kapcsolatok jól szolgálnák a közösség erősödését, a közös 

élmények megélését.

A gyerekek megismernék az ételek elkészítésének folyamatát, közben az 

idősebbek történeteit hallgatnák a régebbi közös programokról, a belváros 

hangulatáról.

Mathias Rex Közhasznú Tevékenységet folytató 

Diákalapítvány, a szülői munkaközösség tagjai, 

a környék nyugdíjas klubjainak tagjai, A szülői 

munkaközösség tajai, környékbeli nyugdíjas 

klubok, Nőegylet

A  bográcsgulyás elkészítéséhez mindenki saját 

receptjét használja. Közben lehetőség van 

beszélgetésre, receptek cseréjére, mely 

elősegítené a különböző generációk 

összekapcsolását. A régi események 

felidézésével a közösséghez tartozás 

élményének erősödését.  Délben közösen 

elfogyasztják a résztvevők az elkészült ételeket.

Mathias Rex 

Közhasznú 

Tevékenységet 

folytató 

Diákalapítvány

180 000 Ft 100

4
2020.06.01-

2020.08.31.
2020.06.12 4,6,7

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15

5
2020.09.01.-

2020.11.30
2020.09.01 3,6,7

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

20 éves a Zöld-Híd Alapítvány 

ünnepség és szakmai 

tanácskozás a pécsi identitás 

és a civil együttműködések 

jegyében 

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan romlik, ennek ellenére 

munkánk során látjuk, hogy az emberek sokszor mégis passzívak, a 

környezetvédelmi ismereteket nehezen ültetik át a gyakorlatba. Ezért 

tartjuk fontosnak, hogy a működésünk 20 éve során elért, a helyi civil 

szervezetekkel közösen megélt közösségi sikereket, jógyakorlatokat 

bemutassuk, felelevenítsük és megosszuk a helyi civilekkel, oktatási és 

nevelési intézményekkel, önkéntesekkel.  

Hosszútávú célunk fenntarthatóságra inspirálni Pécs városát és a helyi 

közösséget. Rövidtávú célunk:

- Bemutatni a környezetvédelemmel és fenntarthatósággal kapcsolatos 

jógyakorlatokat, helyi eredményeket, nevelési-oktatási módszereket.

- Ösztönözni az elköteleződést a fenntartható életmód mellett.

- Összegyűjteni azt a tudást, ismeretanyagot, mellyel az elmúlt 20 évben 

partnereinkkel közösen hozzájárultunk Pécs „zöldítéséhez”.

- Közösségi eredmények bemutatása.

- Bevonni a helyi civil szervezeteket és intézményeket, akikkel 

együttműködtünk az elmúlt két évtizedben, hogy megmutathassák 

munkájukat, megújítsák az együttműködéseiket

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, kuratóriumi 

tagjai és szakértői, valamint önkéntesei és 

gyakornokai. Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek: Nevelők Háza Egyesület, Inno 

Régió Alapítvány, Mosolymanó Egyesület, Pécsi 

Rózsa Egyesület, Pécsi Egyetemisták 

Egyesülete, Baranya megyei Önkéntes 

Centrum, KoBeKo, Ökováros-Ökorégió 

Alapítvány, Pécsi Zöld Kör, Pécsi 

Nagycsaládosok Egyesülete, helyi óvodák és 

iskolák

20 éves a Zöld-Híd Alapítvány ünnepség és 

szakmai tanácskozás a pécsi identitás és a civil 

együttműködések jegyében 

A program 1 alkalommal 6 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint egy hétköznap 

során, délelőtt nevelési-oktatási intézmények 

munkatársainak bevonásával, szakmai 

tanácskozás keretében, délután pedig a civil 

partnerek részvételével, jógyakorlatok 

bemutatásával, filmvetítéssel.

Az alkalom célja, hogy megerősítse a helyi 

identitást, ösztönözze a civil szervezetek 

együttműködését és jógyakorlatok, könnyen 

átvehető technikák, közösségi eredmények 

bemutatására kínáljon alkalmat, a helyi 

közösség tagjai számára

Zöld-Híd Alapítvány 100 000 Ft 50

5
2020.09.01.-

2020.11.30
2020.09.05 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 125



I. Belső városrész - tervezett események
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2020.09.01.-

2020.11.30
2020.10.03 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 125

5
2020.09.01.-

2020.11.30
2020.10.10 3,6

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

ParaCity Pécs 

Poloskafesztiválján!

Pécsett a fogyatékossággal élők egy speciális közösséget alkotnak, 

városrészektől függetlenül. Adottságaikból eredő másságukat a 

befogadásuk erősítése érdekében közvetlen találkozások alkalmával 

érdemes bemutatni. Ha a közvetlen találkozások az ép emberek és a 

különböző fogyatékossággal élők között egy pozitív emocionális légközben 

valósulnak meg, az tovább erősíti az elfogadást.

A kalandjáték során a résztvevőknek különböző érzékszervekre, 

képességekre (fogyatékosságokra) építő játékos, rejtélyes feladványokat 

kell megoldaniuk, hogy a végén megmentség Paralányt, a fogyatékos 

karaktert, akinek nincs füle, orra, szája, szeme, s nem mozog, csak levitál. 

Csak úgy juthat tovább a következő állomásra, ha játszok az animátorral, s 

megold egy rejtélyt. A rejtélyes állomások animátorai maguk is 

fogyatékossággal élők, így teremtve közvetlen párbeszédet, találkozást, 

kontaktust az épek és az érintettek között.

fogyatékossággal érintettek, és a városrészben 

élő polgárok, családok, közösségek, csoportok, 

társaságok.

Az élménypedagógiára építő városrészi 

érzékenyítő játékok interaktivitását és 

szakmaiságát biztosítók: játékszervező: Pintér 

Csaba, zenei munkatárs: Szilas Miklós, 

mozgássérült animátor: (Dékán Alexa), 

hallássérült animátor: (Koltai Krisztina), vak 

animátor: (Kopa Marcel), beszédhibás, 

tanulásban akadályozott animátor: Fáth 

Krisztofer. Helyettesítő animátorok: Balogh 

Roland, Szekeres Henriett. Részt veők, 

célcsoportok: családok, Iskolás csoportok, 

egyetemisták, fogyatékossággal érintettek és 

családtagjaik és a helyi lakosság vesz részt a 

programban.

Speckó Pécs 250 000 Ft 60

5
2020.09.01.-

2020.11.30
2020.10.24 1,2

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Honismereti nap

A belső városrész kulturális örökségének, kultúraközvetítő helyszíneinek és 

sokszínűségének bemutatása és megismertetése a jövő generációival és a 

helyi lakosokkal.

Pécs belső városrészének megismertetése a helyi civilekkel, középiskolák és 

általános iskolák 7-8. osztályos diákjaival, helyi programok, előadások, 

városismereti séták és múzeumlátogatás formájában, ahol közösségépítés 

valósul meg a résztvevők között.

a belső városrészek iskoláinak tanulói és helyi 

lakosok is. Helyszínek: Pollack Mihály 

Szakgimnázium, Szakközépiskola, PSZC 

Zipernowsky Károly Műszaki Szakgimnáziuma

Helyi előadók és tanulók rendelkezésre állnak a 

rendezvény lebonyolításában. A JPM kiállításain 

tematikus múzeumpedagógiai program várja a 

résztvevőket.

Baranya 

Honismereti 

Egyesület

80 000 Ft 80

6
2020.12.01-

2021.02.28.
2020.12.05 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 100
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2020.12.01-

2021.02.28.
2021.02.06 4,6,7

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15

6
2020.12.01-

2021.02.28.
2021.02.13 1,5

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

Házasság Világnapja és Hete

Értékvesztett társadalmunkban a házasság és a család fogalma kezdi 

elveszíteni eredeti jelentését és fontosságát. A fiatalok közül sokan ideig-

óráig tartó párkapcsolatot választanak az életre szóló hűség helyett, s több 

helyen a család sem azt a szerepet tölti be, amire hivatott. A házasság, a 

hűség manapság sokak szemében nem tartozik a legfőbb értékek közé, 

melynek máris látszanak negatív következményei. A csak együttélésre 

alapozott kapcsolat nem olyan tartós, kevesebb élet születik belőle, és nem 

képes elhordozni az idős szülőket.

Alulról jövő kezdeményezés nyomán létrejött világnapon erősíteni kívánjuk 

a családi értékeket, a családban betöltött szerepeket.

Célunk, hogy a Házasság Világnapján és Hetén felhívjuk a figyelmet a tartós 

és hűségen alapuló házasságok létezésére, örömére tanúságot téve erről. 

Csak erős házasságokban fejlődhetnek egészséges családok, melyek az 

egészséges társadalom alapjai.

A már meglévő házasságokat szeretnék megerősíteni és a fiatalok elé jó 

példát állítani.

Együttműködünk az egyházmegyével, más házas csoportokkal, múzeummal, 

előadókkal, cserkészekkel.Újdonság, hogy a Házasság Hete programját is 

összefogjuk, katalizáljuk Pécs városában, melynek szórólapját terjesztjük

A Pécsi Székesegyház Nagycsaládos Egyesület 

önkéntesei 

A Pécsi Püspökség turisztikai munkatársai 

Baranya Megyei Esélyteremtő és Önkéntes Ház 

Iskolai közösségi szolgálatot teljesítő fiatalok 

előadók 

gyerekprogramot szervezők

cserkész önkéntesek

A Pécsi Püspökség turisztikai munkatársai 

Janus Pannonius Múzeum 

A Házasság Világnapját, február második 

hétvégéjén ünnepeljük. Újdonságként a 

gyerekek részére is foglakozásokat szervezünk, 

így a szülők nyugodtan részt tudnak venni az 

ünnepi konferencián. Bevonjuk a Janus 

Pannonius Múzeumot is a helyi kincskereső 

játék szervezésébe. Az ünnepi program 11 

órakor szentmisével kezdődik a 

székesegyházban, meleg ebéddel folytatódik a 

Magtár étteremben.

14.00-kor Megnyitó, majd egy helyi házaspár 

tart előadást. amit kiscsoportos beszélgetésben 

dogoznak fel a résztvevők. 17.00-tól 

díjátadások, jubiláló házaspárok köszöntése 

következnek. Újdonság, hogy a jubiláló 

házasokat külön áldással köszöntjük, ajándékot 

és emléklapot kapnak. 18.30-tól a családok által 

közösen elkészített szendvicseket kínáljuk 

vacsorára Közben a gyermekek részére 

múzeumpedagógiai vagy kincskereső 

foglalkozásokat, kézműveskedést, zenés 

előadást biztosítunk. Vacsora után játékok, 

borkóstoló, kvíz, teaház, zenés műsor 

szórakoztatja a megjelenteket. A városi 

hírportálokon szívesen hívjuk a házaspárokat, 

házasság előtt állókat erre az ünnepre. 

Pécsi Székesegyház 

Nagycsaládos 

Egyesület

387 500 Ft 280
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I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Családi vetélkedő a Zsolnay 

Szakgimnáziummal 

A Belváros kulturális rendezvényektől hangos városrész. Adottságai folytán 

kiállítások, hangversenyek, előadások, csoportos foglalkozások előszeretett 

helyszíne. E rendezvények viszont sok esetben nem tudják összehozni a 

különböző generációkat, nem nyújtanak alkalmat a közös gondolkodásra, 

ötletelésre.

Célunk, hogy a városrész lakóit, első sorban családjait, megismertessük 

játékos, városi barangolással összekötött formában azon szakmák 

történetével, melyek iskolánkhoz köthetők. A családok több generációját 

megszólítva, hasznos időtöltést kívánunk nyújtani egy-egy hétvégére. A 

résztvevők gazdagítják tudásukat a helytörténet, gasztronómia, 

kereskedelem és turisztika területein. A versengés alkalmat kínál a 

városrészben lakóknak arra, hogy közös élményeket szerezve közelebb 

kerüljenek egymáshoz, segíti a helyi értékek tudatos megőrzését.

Színvonal Alapítvány (A Pécsi SZC Zsolnay 

Vilmos Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 

alapítványa) szakoktatók, tanárok, diákok 

(iskolai közösség tagjai)

Pécs-Baranyai Kereskedelmi és Iparkamara

Tourinform

Hotel Palatinus

pécsi vendéglátó egységek (éttermek, 

cukrászdák)

Pécs turisztikai attrakcióinak üzemeltetői

a célterületek családjai, nagycsaládosai

A Színvonal Alapítványnak helyet adó Zsolnay 

Vilmos Szakgimnázium és Szakközépiskola fő 

profilja a kereskedelem, vendéglátás, turisztika. 

A családi vetélkedővel ezen szakmák 

történetét, Pécs város életében játszott és 

játszó szerepét szeretnénk megismertetni a 

résztvevőkkel. Elképzeléseink szerint a 

vetélkedő 3 fordulós lesz, minden fordulóban 

egy-egy szakma életében fontos helyszínekre 

látogatnánk el, akadálypálya-szerűen. A 

családok menetlevéllel keresnék fel az egyes 

helyszíneket, ahol játékos feladatokat 

kapnának a helyszínen elhangzó információhoz 

kapcsolódóan. Nagyszülők és unokák együtt 

barangolnának a városban és a város 

történetében diákjaink és oktatóin, valamint a 

partnerként felkért helyszínek segítségével. 

Konkrét produktumként a 3 forduló végére 

minden csapatnak lesz 3 kis könyve a 

menetlevelekből, melyeket mindenki saját 

ízlésének megfelelően alakíthat (természetesen 

az alap mindenkinek ugyanaz, és a legfőbb cél a 

pontszámok vezetése). A 3 forduló végén 

közösségi oldalon megszavaztatjuk a legszebb, 

legkreatívabb könyvet, amit külön jutalmazunk. 

A könyvecskéket mindenki elteheti emlékbe.  

Színvonal 

Alapítvány
60 000 Ft 100
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2021.05.31.
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I.6. Hagyományos és 

online civil, vállalkozói 

fórumok, közösségi 

rendezvények 

szervezése (célja a 

képessé tétel, az 

információáramlás 

elősegítése, pl.: 

közösségi fórumok, 

találkozók, vállalkozói 

fórum, civil fórum, vagy 

közösségi rendezvény: 

helyi termékbemutató 

stb.)

Mozogva ismerjük meg Pécs 

értékeit!

Napjainkban egyre népszerűbb mozgásforma a túrázás, kocogás és a futás. 

A futás az egyik jó eszköze az egészségmegőrzésnek. Helyi adottságaink 

nagyon gazdagok a Mecseknek köszönhetően, különösen szép és egyedi 

helyszínt kínálnak ezen mozgásformáknak. Pécs pedig bővelkedik helyi 

nevezetességekben, értékekben. E kettő dolgot kapcsoljuk össze a 

rendezvénnyel. Nagyon sokan (és itt a pécsiekre is gondolunk) nincsenek 

tisztában, hogy egy –egy emlékmű, szobor egyáltalán létezik Pécsett.     

A fő cél a futás örömének terjesztése és az egészségmegőrzés. Ezenfelül az 

eseményre érkezőknek bemutatjuk a város több nevezetes pontját. 

FutaPécs SE tagok FutaPécs SE önkéntesei 

Élményzóna Egyesület tagok

„NINCSDE” Egyesület tagok

A Mozogva ismerjük meg Pécs értékeit! egy 

különleges szabadidős program, ami 

összekapcsolja a sportot és a kultúrát. A 

Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnázium a 

találkozópont. Itt lehet öltözködni, gyülekezni. 

Rajt 9 órakor lesz. Az útvonal több nevezetes 

pontot mutat be a belvárosban: Széchenyi tér, 

Dzsámi, Kossuth tér, Irgalamsok tempolm, 

Szent István tér, Székesegyház, Török fürdő, 

Séta tér, Ferencesek utca, Király utca, Nemzeti 

Színház,stb. A csapatban lesznek iramfutó – 

idegenvezetők, akik az egyes nevezetességek 

mellett elhaladva bemutatják azokat néhány 

mondatban a csapatnak. Az útvonalon 3 

frissítőpont lesz,a célban pedig mindenki 

oklevelet és egy kis harapnivalót is kap. A 

találkozóponton kiegészítő programként a 

gyerekeknek játszósarkot is kialakítunk. Addig a 

központban maradók is tesznek egy pici 

belvárosi sétát (max. 2km), ahol szintén 

nevezetességet fogunk bemutatni. 

(Élményzóna – NINCSDE)

FutaPécs SE 180 000 Ft 100
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I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 130
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I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Családi vetélkedő a Zsolnay 

Szakgimnáziummal 

A Belváros kulturális rendezvényektől hangos városrész. Adottságai folytán 

kiállítások, hangversenyek, előadások, csoportos foglalkozások előszeretett 

helyszíne. E rendezvények viszont sok esetben nem tudják összehozni a 

különböző generációkat, nem nyújtanak alkalmat a közös gondolkodásra, 

ötletelésre.

Célunk, hogy a városrész lakóit, első sorban családjait, megismertessük 

játékos, városi barangolással összekötött formában azon szakmák 

történetével, melyek iskolánkhoz köthetők. A családok több generációját 

megszólítva, hasznos időtöltést kívánunk nyújtani egy-egy hétvégére. A 

résztvevők gazdagítják tudásukat a helytörténet, gasztronómia, 

kereskedelem és turisztika területein. A versengés alkalmat kínál a 

városrészben lakóknak arra, hogy közös élményeket szerezve közelebb 

kerüljenek egymáshoz, segíti a helyi értékek tudatos megőrzését.

Színvonal Alapítvány (A Pécsi SZC Zsolnay 

Vilmos Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 

alapítványa) szakoktatók, tanárok, diákok 

(iskolai közösség tagjai)

Pécs-Baranyai Kereskedelmi és Iparkamara

Tourinform

Hotel Palatinus

pécsi vendéglátó egységek (éttermek, 

cukrászdák)

Pécs turisztikai attrakcióinak üzemeltetői

a célterületek családjai, nagycsaládosai

A Színvonal Alapítványnak helyet adó Zsolnay 

Vilmos Szakgimnázium és Szakközépiskola fő 

profilja a kereskedelem, vendéglátás, turisztika. 

A családi vetélkedővel ezen szakmák 

történetét, Pécs város életében játszott és 

játszó szerepét szeretnénk megismertetni a 

résztvevőkkel. Elképzeléseink szerint a 

vetélkedő 3 fordulós lesz, minden fordulóban 

egy-egy szakma életében fontos helyszínekre 

látogatnánk el, akadálypálya-szerűen. A 

családok menetlevéllel keresnék fel az egyes 

helyszíneket, ahol játékos feladatokat 

kapnának a helyszínen elhangzó információhoz 

kapcsolódóan. Nagyszülők és unokák együtt 

barangolnának a városban és a város 

történetében diákjaink és oktatóin, valamint a 

partnerként felkért helyszínek segítségével. 

Konkrét produktumként a 3 forduló végére 

minden csapatnak lesz 3 kis könyve a 

menetlevelekből, melyeket mindenki saját 

ízlésének megfelelően alakíthat (természetesen 

az alap mindenkinek ugyanaz, és a legfőbb cél a 

pontszámok vezetése). A 3 forduló végén 

közösségi oldalon megszavaztatjuk a legszebb, 

legkreatívabb könyvet, amit külön jutalmazunk. 

A könyvecskéket mindenki elteheti emlékbe.  

Színvonal 

Alapítvány
60 000 Ft 100
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I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15
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I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 120

9
2021.09.01-

2021.11.30.
2021.10.02 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 120

9
2021.09.01-

2021.11.30.
2021.10.09 3,6

I.5. Közösségi találkozók 

szervezése (pl.: idősek 

napja, újszülöttek napja, 

elszármazottak 

találkozója stb.)

ParaCity Pécs 

Poloskafesztiválján!

Pécsett a fogyatékossággal élők egy speciális közösséget alkotnak, 

városrészektől függetlenül. Adottságaikból eredő másságukat a 

befogadásuk erősítése érdekében közvetlen találkozások alkalmával 

érdemes bemutatni. Ha a közvetlen találkozások az ép emberek és a 

különböző fogyatékossággal élők között egy pozitív emocionális légközben 

valósulnak meg, az tovább erősíti az elfogadást.

A kalandjáték során a résztvevőknek különböző érzékszervekre, 

képességekre (fogyatékosságokra) építő játékos, rejtélyes feladványokat 

kell megoldaniuk, hogy a végén megmentség Paralányt, a fogyatékos 

karaktert, akinek nincs füle, orra, szája, szeme, s nem mozog, csak levitál. 

Csak úgy juthat tovább a következő állomásra, ha játszok az animátorral, s 

megold egy rejtélyt. A rejtélyes állomások animátorai maguk is 

fogyatékossággal élők, így teremtve közvetlen párbeszédet, találkozást, 

kontaktust az épek és az érintettek között.

fogyatékossággal érintettek, és a városrészben 

élő polgárok, családok, közösségek, csoportok, 

társaságok.

Az élménypedagógiára építő városrészi 

érzékenyítő játékok interaktivitását és 

szakmaiságát biztosítók: játékszervező: Pintér 

Csaba, zenei munkatárs: Szilas Miklós, 

mozgássérült animátor: (Dékán Alexa), 

hallássérült animátor: (Koltai Krisztina), vak 

animátor: (Kopa Marcel), beszédhibás, 

tanulásban akadályozott animátor: Fáth 

Krisztofer. Helyettesítő animátorok: Balogh 

Roland, Szekeres Henriett. Részt veők, 

célcsoportok: családok, Iskolás csoportok, 

egyetemisták, fogyatékossággal érintettek és 

családtagjaik és a helyi lakosság vesz részt a 

programban.

Speckó Pécs 250 000 Ft 60



I. Belső városrész - tervezett események

9
2021.09.01-

2021.11.30.
2021.10.23 1,2

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Honismereti nap

A belső városrész kulturális örökségének, kultúraközvetítő helyszíneinek és 

sokszínűségének bemutatása és megismertetése a jövő generációival és a 

helyi lakosokkal.

Pécs belső városrészének megismertetése a helyi civilekkel, középiskolák és 

általános iskolák 7-8. osztályos diákjaival, helyi programok, előadások, 

városismereti séták és múzeumlátogatás formájában, ahol közösségépítés 

valósul meg a résztvevők között.

a belső városrészek iskoláinak tanulói és helyi 

lakosok is. Helyszínek: Pollack Mihály 

Szakgimnázium, Szakközépiskola, PSZC 

Zipernowsky Károly Műszaki Szakgimnáziuma

Helyi előadók és tanulók rendelkezésre állnak a 

rendezvény lebonyolításában. A JPM kiállításain 

tematikus múzeumpedagógiai program várja a 

résztvevőket.

Baranya 

Honismereti 

Egyesület

80 000 Ft 100

9
2021.09.01-

2021.11.30.
2021.11.01 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Márton napi liba galiba

Az óvodába járó gyermeke és családjaik igénylik a közös programokon való 

részvétel lehetőségét. Szívesen kapcsolódnak be és támogatnak bármely 

népszokásokhoz, hagyományokhoz kapcsolódó tevékenységet, programot, 

vállalnak részt a az óvoda hagyományteremtési törekvéseiben. A késő őszi 

időpont, az estébe nyúló változatos tevékenységeket, ismereteket nyújtó 

MÁRTON NAPI LIBAGALIBA közös élményként való megélését segíti az 

óvoda udvarán megszokottól eltérő, sötétben való tartózkodás, a közös 

éneklés és az utcákon való lámpás felvonulás gyermekek, felnőttek számára 

egyaránt

A néphagyomány, népszokás gyermekléptékű, élménypedagógián alapuló 

adaptálása során változatos tevékenységekkel kerül feldolgozásra a „liba” 

szerepe - Szent Márton legendájában illetve a gasztronómiában - régen és 

ma, illetve az időjárásjóslás, termékenység varázslás. A néptáncra, népi 

„libás” játékokra, kézműves tevékenységekre, libazsíros kenyér kóstolásra 

az óvoda épületében és udvarán, a német nyelvterületről átvett - a magyar 

néphagyományokhoz jól illeszkedő lámpás felvonulásra a környező utcák 

bejárásával kerül sor.A közös népi játékfűzést követően a programokon a 

családok forgószínpad szerűen vehetnek részt, saját igényeiknek 

megfelelően, majd hangulatos befejezésként közös énekléssel, 

lámpásfelvonulással - amelybe a lakókörnyezet tagja is bekapcsolódhatnak - 

zárul a program.

A „Köztársaság Téri Óvodáért” Alapítvány. 

Városközponti Óvoda Köztársaság Téri 

Tagóvodájának óvodapedagógusai, pedagógiai 

munkát segítő munkatársai – pedagógiai 

asszisztensek, dajkák, valamint udvaros.

Előzmény: A program részletes megtervezése , 

az előkészítő fázisban illetve a 

megvalósításban résztvevők – felelősök 

kiválasztása, a szükséges eszközök, kellékek, 

alapanyagok beszerzése, az együttműködő 

partnerrel –Néprajzi Múzeum – való 

egyeztetés. Plakátok elkészítésével és 

elhelyezésével (az óvoda épületének több 

pontján, a szomszédos bölcsődében és 

általános iskolában) valamint az óvoda 

dekorációjának elkészítésével a programra 

való figyelemfelhívás, hangulati előkészítés.

Program: 16.00-16.30 Gyülekező, libazsíros 

kenyér kóstolás az óvoda udvar központi részén 

(a rendezvény alatt folyamatosan) Megnyitó, 

majd „A liba szerepe a néphagyományban” 

című interaktív előadás a Burján Istvánnal 

(Néprajzi Múzem);  A családokkal közös „libás” 

népi játékok játszása az óvoda udvarán, 

táncház. Forgószínpad szerűen választható 

programok: Kukorica morzsolás, „Liba tömés” – 

maroklabda készítés textilből varrással, Lámpás 

készítés előkészített befőttes üvegekből, 

választható technikával – papír ragasztás, 

festés Gyülekező az óvoda udvarán, lámpások 

meggyújtása,”Márton keresés”- lámpás 

felvonulás

„Köztársaság Téri 

Óvodáért” 

Alapítvány

10 000 Ft 10
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2021.09.01-

2021.11.30.
2021.11.11 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Márton napi liba galiba

Az óvodába járó gyermeke és családjaik igénylik a közös programokon való 

részvétel lehetőségét. Szívesen kapcsolódnak be és támogatnak bármely 

népszokásokhoz, hagyományokhoz kapcsolódó tevékenységet, programot, 

vállalnak részt a az óvoda hagyományteremtési törekvéseiben. A késő őszi 

időpont, az estébe nyúló változatos tevékenységeket, ismereteket nyújtó 

MÁRTON NAPI LIBAGALIBA közös élményként való megélését segíti az 

óvoda udvarán megszokottól eltérő, sötétben való tartózkodás, a közös 

éneklés és az utcákon való lámpás felvonulás gyermekek, felnőttek számára 

egyaránt

A néphagyomány, népszokás gyermekléptékű, élménypedagógián alapuló 

adaptálása során változatos tevékenységekkel kerül feldolgozásra a „liba” 

szerepe - Szent Márton legendájában illetve a gasztronómiában - régen és 

ma, illetve az időjárásjóslás, termékenység varázslás. A néptáncra, népi 

„libás” játékokra, kézműves tevékenységekre, libazsíros kenyér kóstolásra 

az óvoda épületében és udvarán, a német nyelvterületről átvett - a magyar 

néphagyományokhoz jól illeszkedő lámpás felvonulásra a környező utcák 

bejárásával kerül sor.A közös népi játékfűzést követően a programokon a 

családok forgószínpad szerűen vehetnek részt, saját igényeiknek 

megfelelően, majd hangulatos befejezésként közös énekléssel, 

lámpásfelvonulással - amelybe a lakókörnyezet tagja is bekapcsolódhatnak - 

zárul a program.

A „Köztársaság Téri Óvodáért” Alapítvány. 

Városközponti Óvoda Köztársaság Téri 

Tagóvodájának óvodapedagógusai, pedagógiai 

munkát segítő munkatársai – pedagógiai 

asszisztensek, dajkák, valamint udvaros.

Előzmény: A program részletes megtervezése , 

az előkészítő fázisban illetve a megvalósításban 

résztvevők – felelősök kiválasztása, a szükséges 

eszközök, kellékek, alapanyagok beszerzése, az 

együttműködő partnerrel –Néprajzi Múzeum – 

való egyeztetés. Plakátok elkészítésével és 

elhelyezésével (az óvoda épületének több 

pontján, a szomszédos bölcsődében és 

általános iskolában) valamint az óvoda 

dekorációjának elkészítésével a programra való 

figyelemfelhívás, hangulati előkészítés.

Program: 16.00-16.30 Gyülekező, libazsíros 

kenyér kóstolás az óvoda udvar központi 

részén (a rendezvény alatt folyamatosan) 

Megnyitó, majd „A liba szerepe a 

néphagyományban” című interaktív előadás a 

Burján Istvánnal (Néprajzi Múzem);  A 

családokkal közös „libás” népi játékok játszása 

az óvoda udvarán, táncház. Forgószínpad 

szerűen választható programok: Kukorica 

morzsolás, „Liba tömés” – maroklabda 

készítés textilből varrással, Lámpás készítés 

előkészített befőttes üvegekből, választható 

technikával – papír ragasztás, festés 

Gyülekező az óvoda udvarán, lámpások 

meggyújtása,”Márton keresés”- lámpás 

felvonulás

„Köztársaság Téri 

Óvodáért” 

Alapítvány

100 000 Ft 290

10
2021.12.01-

2022.02.28.
2021.12.01 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Idősek karácsonya

A városban egyre nő a nyugdíjas korú lakosság száma, mely komoly terhet 

jelent a város számára.

A karácsony az idős emberek számára igen nehéz időszak. Sokan élnek 

egyedül, társukat elveszítették, családjuk távol van, munkahelyi kapcsolataik 

megszűntek.

Fontos érezniük, hogy ők is tartoznak valahová, a közösség nem feledkezik 

meg róluk.

Célunk, hogy az idős emberek számára olyan karácsonyi ünnepséget 

szervezzünk, ahol kizökkenhetnek magányukból, közösségben, ünnepléssel 

tölthetnek el néhány órát.

Az ünnepség szervezésébe, a műsor biztosításába, az ajándékok 

elkészítésébe, a karácsonyi sütemények sütésébe aktívan is bekapcsoljuk 

egyesületünk tagjait. Evvel erősítjük a kisebb közösségeket. 

A generációk közötti párbeszédet kívánjuk erősíteni azzal, hogy a fiatalabb 

korosztályt is bevonjuk az ünneplésbe. 

Ilyenkor van arra lehetőség, hogy a város különböző területein, szétszórtan 

élő nyugdíjasok találkozzanak egymással, régi ismerősökkel, 

elbeszélgessenek életükről, örömeikről, gondjaikról.  A városrészek közötti 

kohézió erősödik ezzel.

Egyesületünk elnöksége, önkéntesei Az 

egyesület kulturális csoportjai- Baranya Bokréta 

Népdalkör, Búzavirág Népdalkör és 

Tánccsoport, Berze Nagy János Népdalkar, 

kézművesek, „sütő asszonyok”, iskolások, 

óvodások, a Reménysugár Kulturális Egyesület

Ezen a napon az egyesület önkéntesei, 

kézművesei által szépen feldíszített teremben, 

ünnepi programmal fogadjuk egyesületünk 

nyugdíjasait. Kiállítást mutatunk be, tagjaink 

által összegyűjtött régi karácsonyi 

képeslapokból, karácsonyi szalvétákból. A 

karácsonyi műsort minden évben más kulturális 

csoportunk állítja össze és mutatja be társai 

számára. Bemutatjuk az ünnephez 

kapcsolódóan beérkezett verseket, 

történeteket. A városrészből érkező óvodások 

és iskolások hagyományőrző ünnepi műsorral 

köszöntik az időseket (mendikálás, regőlés, 

betlehemezés, stb…).Felidézünk régi karácsonyi 

szokásokat, énekeket. A műsor végén közösen 

énekelünk. A műsor alatt apró, a kézműves 

csoportunk által házilag készített ajándékkal 

kedveskedünk a jelenlévőknek.Ekkor köszönjük 

meg a klubvezetőkinknek, önkénteseinknek 

egész éves munkájukat. A „sütő asszonyaink” 

hagyományos karácsonyi süteményekkel 

(mézes kalács, beigli, zserbó, szaloncukor), 

meleg teával kínálják társaikat, résztvevőinket. 

Nyugdíjasok 

Egyesülete
72 500 Ft 60
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2021.12.01-

2022.02.28.
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I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 110

10
2021.12.01-

2022.02.28.
2021.12.10 4,5

I.1. Helyi hagyományok 

feltárása és 

felelevenítése (pl.: 

ismeretterjesztő szakmai 

előadások, 

ünnepeinkhez kötődő 

hagyományok, jeles 

napok stb. 

rendszerezése, 

feldolgozása)

Idősek karácsonya

A városban egyre nő a nyugdíjas korú lakosság száma, mely komoly terhet 

jelent a város számára.

A karácsony az idős emberek számára igen nehéz időszak. Sokan élnek 

egyedül, társukat elveszítették, családjuk távol van, munkahelyi kapcsolataik 

megszűntek.

Fontos érezniük, hogy ők is tartoznak valahová, a közösség nem feledkezik 

meg róluk.

Célunk, hogy az idős emberek számára olyan karácsonyi ünnepséget 

szervezzünk, ahol kizökkenhetnek magányukból, közösségben, ünnepléssel 

tölthetnek el néhány órát.

Az ünnepség szervezésébe, a műsor biztosításába, az ajándékok 

elkészítésébe, a karácsonyi sütemények sütésébe aktívan is bekapcsoljuk 

egyesületünk tagjait. Evvel erősítjük a kisebb közösségeket. 

A generációk közötti párbeszédet kívánjuk erősíteni azzal, hogy a fiatalabb 

korosztályt is bevonjuk az ünneplésbe. 

Ilyenkor van arra lehetőség, hogy a város különböző területein, szétszórtan 

élő nyugdíjasok találkozzanak egymással, régi ismerősökkel, 

elbeszélgessenek életükről, örömeikről, gondjaikról.  A városrészek közötti 

kohézió erősödik ezzel.

Egyesületünk elnöksége, önkéntesei Az 

egyesület kulturális csoportjai- Baranya Bokréta 

Népdalkör, Búzavirág Népdalkör és 

Tánccsoport, Berze Nagy János Népdalkar, 

kézművesek, „sütő asszonyok”, iskolások, 

óvodások, a Reménysugár Kulturális Egyesület

Ezen a napon az egyesület önkéntesei, 

kézművesei által szépen feldíszített teremben, 

ünnepi programmal fogadjuk egyesületünk 

nyugdíjasait. Kiállítást mutatunk be, tagjaink 

által összegyűjtött régi karácsonyi 

képeslapokból, karácsonyi szalvétákból. A 

karácsonyi műsort minden évben más kulturális 

csoportunk állítja össze és mutatja be társai 

számára. Bemutatjuk az ünnephez 

kapcsolódóan beérkezett verseket, 

történeteket. A városrészből érkező óvodások 

és iskolások hagyományőrző ünnepi műsorral 

köszöntik az időseket (mendikálás, regőlés, 

betlehemezés, stb…).Felidézünk régi karácsonyi 

szokásokat, énekeket. A műsor végén közösen 

énekelünk. A műsor alatt apró, a kézműves 

csoportunk által házilag készített ajándékkal 

kedveskedünk a jelenlévőknek.Ekkor köszönjük 

meg a klubvezetőkinknek, önkénteseinknek 

egész éves munkájukat. A „sütő asszonyaink” 

hagyományos karácsonyi süteményekkel 

(mézes kalács, beigli, zserbó, szaloncukor), 

meleg teával kínálják társaikat, résztvevőinket. 

Nyugdíjasok 

Egyesülete
30 000 Ft 60

10
2021.12.01-

2022.02.28.
2022.02.12 4,6,7

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15
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2022.05.31.
2022.04.23 4,6,7

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Kézműves foglalkozás-sorozat 

az újrahasznosítás jegyében

Közhasznú egyesületünk 40 éves tapasztalata szerint a kreatív 

foglalkozások, mint önkifejezési lehetőségek megnyitják a résztvevőket a 

külvilág felé, közösségépítő a szerepük. Az időseknek a nyugdíjba vonulás 

után jót tesz, ha lehetőségük van intellektuális, kulturális, alkotói igényeik 

kielégítésére. Az élethosszig tanulásnak társadalmilag is fontos szerepe van.

Korunk legfontosabb feladata az ipari túltermelés miatt, hogy megoldja a 

felhalmozódó hulladék újrahasznosítását. Ennek egyik ága a textil 

újrahasznosítás, mellyel Pécsett a Retextil Alapítvány akadálymentesített 

műhelyében ismerkedhetnek meg az érdeklődők. 

Tagságunk nagyrészt időskorú, és e mellett fogyatékossággal is küzdő 

ember, akinek fokozottan szüksége van egy befogadó közösségre, hasznos 

elfoglaltságra. Célunk elősegíteni a sikeres megöregedést, mert a szellemi és 

a kézműves tevékenységet végző ember lelassíthatja a mentális leépülését. 

Programunkkal azoknak segítünk, akik igénylik az új ismereteket, 

kapcsolatok kialakítását és fenntartását, mert ezáltal kevesebb az esélyük az 

elszigetelődésre, az elmagányosodásra, és a tanultakat hasznosítva 

munkalehetőséghez is juthatnak. Célunk az, hogy a kézműves 

csoportfoglalkozás-sorozatunk tudást bővítsen, új gondolkodásmódot és 

sikerélményt adjon, továbbá a készített termékek által a környezeti 

kihívásokra reagálva társadalmi hasznossága legyen.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei 

Egyesület Pécsi Tagcsoportjának vezetősége, 

MBE pécsi lakhelyű önkéntesei. Társszervezők 

sorstársai

Kézműves foglalkozások keretében 

megismerkedünk a hulladék újrahasznosítás 

lehetőségeivel. A programban részt vevők a 

pécsi Retextil Alapítvány művészeti 

vezetőjének irányításával 15 főből álló 

csoportokban, összesen 11 alkalommal a 

tájékoztató előadás mellett különféle új 

lakberendezési tárgyakat, divattermékeket 

tanulnak meg elkészíteni. A jelen levők 

elsajátítják a szükséges technikát, egyszerű ősi 

eljárásokat alkalmazva (fonalkészítés, horgolás, 

fonás, kötés, övszövés, csomózás, öltés, 

cikcakkozás), azok segítségével a 

háztartásokban keletkező és veszélyes 

hulladéknak számító textilanyagokból jól 

hasznosítható tárgyakat alkothatnak minden 

foglalkozáson más fajtát. A foglalkozások alatt 

teával, ásványvízzel, pogácsával vendégeljük 

meg a résztvevőket, akik „sütiparti” keretében 

saját készítésű édességgel kínálják meg 

társaikat.

Mozgáskorlátozott

ak Baranya Megyei 

Egyesülete

54 000 Ft 15

11
2022.03.01-

2022.05.31.
2022.05.01 3,5

I.6. Hagyományos és 

online civil, vállalkozói 

fórumok, közösségi 

rendezvények 

szervezése (célja a 

képessé tétel, az 

információáramlás 

elősegítése, pl.: 

közösségi fórumok, 

találkozók, vállalkozói 

fórum, civil fórum, vagy 

közösségi rendezvény: 

helyi termékbemutató 

stb.)

Mozogva ismerjük meg Pécs 

értékeit!

Napjainkban egyre népszerűbb mozgásforma a túrázás, kocogás és a futás. 

A futás az egyik jó eszköze az egészségmegőrzésnek. Helyi adottságaink 

nagyon gazdagok a Mecseknek köszönhetően, különösen szép és egyedi 

helyszínt kínálnak ezen mozgásformáknak. Pécs pedig bővelkedik helyi 

nevezetességekben, értékekben. E kettő dolgot kapcsoljuk össze a 

rendezvénnyel. Nagyon sokan (és itt a pécsiekre is gondolunk) nincsenek 

tisztában, hogy egy –egy emlékmű, szobor egyáltalán létezik Pécsett.     

A fő cél a futás örömének terjesztése és az egészségmegőrzés. Ezenfelül az 

eseményre érkezőknek bemutatjuk a város több nevezetes pontját. 

FutaPécs SE tagok FutaPécs SE önkéntesei 

Élményzóna Egyesület tagok

„NINCSDE” Egyesület tagok

A Mozogva ismerjük meg Pécs értékeit! egy 

különleges szabadidős program, ami 

összekapcsolja a sportot és a kultúrát. A 

Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnázium a 

találkozópont. Itt lehet öltözködni, gyülekezni. 

Rajt 9 órakor lesz. Az útvonal több nevezetes 

pontot mutat be a belvárosban: Széchenyi tér, 

Dzsámi, Kossuth tér, Irgalamsok tempolm, 

Szent István tér, Székesegyház, Török fürdő, 

Séta tér, Ferencesek utca, Király utca, Nemzeti 

Színház,stb. A csapatban lesznek iramfutó – 

idegenvezetők, akik az egyes nevezetességek 

mellett elhaladva bemutatják azokat néhány 

mondatban a csapatnak. Az útvonalon 3 

frissítőpont lesz,a célban pedig mindenki 

oklevelet és egy kis harapnivalót is kap. A 

találkozóponton kiegészítő programként a 

gyerekeknek játszósarkot is kialakítunk. Addig a 

központban maradók is tesznek egy pici 

belvárosi sétát (max. 2km), ahol szintén 

nevezetességet fogunk bemutatni. 

(Élményzóna – NINCSDE)

FutaPécs SE 180 000 Ft 100
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2022.03.01-

2022.05.31.
2022.05.07 1,2

I.4. Közösségi 

helyismereti kiállítások 

megszervezése (sokak 

érdeklődésére számot 

tartó tárgy, témakör 

bemutatása, pl.: helyi 

alkotók közös kiállítása, 

tematikus 

fotóarchívumok, tárgyak, 

közösségek múltjából 

fennmaradt emlékek, 

közösségi eseményekről 

keletkezett 

dokumentumok 

bemutatása stb.)

Belvárosi bolhapiac 

A Király utca látogatottsága csökkent az utóbbi időben a belvárosi üzletek 

számának jelentős csökkenése miatt. Pécs Belvárosában nincsenek olyan 

„kultikus böngészdék”, mint amilyeneket pl. Budapesten találhatunk, ha a 

pesti Király vagy a Falk Miksa utca körül járunk. Pécsett ilyen helyszínek 

nem, vagy csak nagyon kis létszámban léteznek. A Belvárosból kifejezetten 

hiányzik egy ilyen hely, ahol az emberek böngészhetnek régi vagy megunt 

tárgyak között, amelyek új gazdára találhatnak, vagy csak rácsodálkoznak, 

és megismerik a történetét.

A Belvárosi Bolhapiac nem csak egy adok-veszek / csere-bere helyszín lesz, 

hanem alkalmas arra, hogy kötetlenül beszélgethessenek, 

ismerkedhessenek az itt élők, és visszatérő formában való megrendezése 

elősegíti a közösségformálást. Baráti társaságok, érdeklődő, önszerveződő 

körök is csatlakozhatnak a későbbiekben. Emellett mindig adunk egy témát 

az adott programnak, amely feltehetőleg még több embert vonz majd a 

helyszínre. A Belvárosi Bolhapiac egyúttal helyet és lehetőséget biztosít Pécs 

Belváros lakosságának, hogy apróbb megunt tárgyait értékesítse, vagy 

elcserélje.

Célunk egy olyan érték- és hagyományteremtő program létrehozása, amely 

segít a Király utca rehabilitációjában és reményeink szerint Pécs 

Belvárosának ikonikus rendezvényévé válik majd.

Reménysugár Kulturális Egyesület

Retro könyvtár

Total Art Egyesület

Barlahidai Andrea

Évente 4-5 alkalommal Belvárosi Bolhapiacra 

hívjuk Pécs Belvárosának „kicsi és nagy” 

lakosságát a Reménysugár Kulturális Egyesület 

székhelyére, a Király u. 9.-be, ahol megunt, 

feleslegessé vált tárgyaikat cserélhetik vagy 

eladhatják. Mivel belső udvarral is 

rendelkezünk, így szabad- és beltéren egyaránt 

lehetőség lesz a rendezvény lebonyolítására. 

Eközben beszélgetni, ismerkedni, mesélni, újra-

találkozni is lehet. 

Az Egyesület kistermében egy előre megadott 

témához kapcsolódó kiállítást is rendezünk a 

Piac ideje alatt (pl. pécsi képeslapok a 

régmúltból). Ezeket a kiállításokat azokból a 

tárgyakból kívánjuk megvalósítani, amelyeket a 

belvárosi lakosoktól „kölcsönzünk”. Lehetőség 

lesz a kiállított tárgyak megvásárlására is, 

amennyiben a „beadó” értékesíteni szeretné a 

tárgyat.

13 órától a Retro Könyvtár és a Total Art 

Egyesület (a pécsi animáció története) várja 

majd az érdeklődőket retro-és 

könyvrégiségekkel valamint animáció készítési 

lehetőséggel.

Reménysugár 

Kulturális Egyesület
12 000 Ft 150

12

2022.06.01-

2022.08.31. 2022.06.01 1,4,5

I.6. Hagyományos és 

online civil, vállalkozói 

fórumok, közösségi 

rendezvények 

szervezése (célja a 

képessé tétel, az 

információáramlás 

elősegítése, pl.: 

közösségi fórumok, 

találkozók, vállalkozói 

fórum, civil fórum, vagy 

közösségi rendezvény: 

helyi termékbemutató 

stb.)

Közös bográcsozás a diákok, 

szülők, környéken élők 

részvételével

A szülők bevonása a mindennapokba most is része munkánknak. 

Ugyanakkor a közeli utcákban élő emberekkel is szeretnénk szorosabb 

kapcsolatokat kialakítani. Mindezt jól szolgálná egy közös, hangulatos főzés, 

és azt követően az ételek elfogyasztása. 

Közelebb hozni egymáshoz az iskolához tartozó gyerekeket, szüleiket, a 

környék lakóit.

A kialakuló kapcsolatok jól szolgálnák a közösség erősödését, a közös 

élmények megélését.

A gyerekek megismernék az ételek elkészítésének folyamatát, közben az 

idősebbek történeteit hallgatnák a régebbi közös programokról, a belváros 

hangulatáról.

Mathias Rex Közhasznú Tevékenységet folytató 

Diákalapítvány, a szülői munkaközösség tagjai, 

a környék nyugdíjas klubjainak tagjai, A szülői 

munkaközösség tajai, környékbeli nyugdíjas 

klubok, Nőegylet

A  bográcsgulyás elkészítéséhez mindenki saját 

receptjét használja. Közben lehetőség van 

beszélgetésre, receptek cseréjére, mely 

elősegítené a különböző generációk 

összekapcsolását. A régi események 

felidézésével a közösséghez tartozás 

élményének erősödését.  Délben közösen 

elfogyasztják a résztvevők az elkészült ételeket.

Mathias Rex 

Közhasznú 

Tevékenységet 

folytató 

Diákalapítvány

180 000 Ft 100
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2022.06.01-

2022.08.31. 2022.07.01 1,3

I.2. Közösségi 

eredmények bemutatása 

(pl.: a helyi közösség(ek) 

által szervezett bármely 

program(ok): 

élménybeszámolók, 

művészeti előadások 

stb.)

Közösségi Találkozó

A projekt keretében 3 esztendőn át számos közösség dolgozik különböző 

programok megvalósításán, sokszor együtt, máskor saját, szűkebb 

közösségével. Ezen együttműködők számára hiányzik egy olyan platform, 

ahol eredményeiket, sikereiket vagy éppen a buktatókat meg tudnák osztani 

egymással. 

A javaslat célja, a célterületen működő szervezetek eredményeinek közös 

bemutatása és az eredményeik széles nyilvánosság számára elérhetővé 

tétele.Egymás munkájának bemutatása, a jógyakorlatok egymással történő 

megosztása segíti a jövőbeli munkát, egymás tevékenységeinek 

megismerése a további kapcsolatépítést és együttműködéseket is erősíti.

Minden, a célterületen 3 éven át bevont 

közösség, és a helyi lakosok.

Mindazon tárgyi eredményt, mely a projekt 

során keletkezett a városrészben bemutatnánk 

és egyben dokumentálnánk. Ezen 

eredményekhez kapcsolódóan városrészi totó 

és kvízjáték is készül.

Egy közösen elkészített bográcsos étel mellett 

együtt zárnánk a 3 éves időszakot.

Nevelők Háza 

Egyesület
100 000 Ft 20

3 769 500 Ft 3450



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

félév időszak félév tervezett időpont
illeszkedés a probléma-

területhez

Tevékenység megnevezése felhívás 

szerint
folyamat

helyzetelemzés (a beavatkozást alátámasztó 

probléma rövid bemutatása)
cél és tevékenység (mit-hogyan) bevonandó közösségek

tevékenység(ek) bemutatása, a megvalósításához szükséges erőforrások 

felsorolása
felelősök

a programok, események és 

folyamatok megvalsóítására 

fordítandó forrás (Ft)

eredményes-ségi 

indikátor hozzájárulás 

2022.08.31. 

projektzárásig (fő)

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.09.06 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub 1

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre 

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.09.16 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 1 

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.09.20 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 2

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.09.30 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 2

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.04 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 3

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.14 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 3

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.18 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 4

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.21 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.22 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.23 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.24 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.25 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.26 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 1

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. 

A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és hasznosíthatóvá kell váljon a 

látogatók, kiemelten a formális oktatásban részt vevő gyermek- és 

ifjúsági korosztály számára fizikailag és az interneten is (Facebook – 

Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan gyűjtsünk, forráshelyek, dokumentálás, stb.)

 3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben.

 4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés 

6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 60



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.10.28 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 4

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.11.11 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 5

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.11.15 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 5

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.11.25 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 6

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.11.29 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 6

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.12.09 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 7

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2019.12.13 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 7

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.01.03 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 8

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.01.06 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 8

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.01.17 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 9

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.01.20 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 9

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.01.31 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

10

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.02.03 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 10

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.02.14 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

11

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.02.17 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 11

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

1
2019.09.01-

2020.02.29.
2020.02.28 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

12

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 1

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2020.03.01-2020.05.31. környezetarát kozmetikumok elkészítése.

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 14

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.02 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 12

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.13 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

13

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.16 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 13

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.27 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

14

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.03.30 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 14

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.04.24 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

15

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.04.27 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 15

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.05.08 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

16

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.05.11 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 16

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.05.22 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

17

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.05.25 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 17

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 2

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2020.06.01-2020.08.31. gyermekjátékok készítése hulladékokból és 

természetes anyagokból

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.05 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

18

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.08 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
6 250 Ft 30

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.09 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
6 250 Ft 30

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.10 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
6 250 Ft 30

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.11 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
6 250 Ft 30



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.13 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 2

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és 

hasznosíthatóvá kell váljon a látogatók, kiemelten a formális oktatásban 

részt vevő gyermek- és ifjúsági korosztály számára fizikailag és az 

interneten is (Facebook – Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A 

folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan, forráshelyek, dokumentálás, stb.) 

3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben. 

4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés 6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 60

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.06.19 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

19

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.07.03 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

20

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

10 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.07.17 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

21

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

25 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.07.31 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

22

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

25 000 Ft 10

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.08.14 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

23

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Kiadvány készítése.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

75 000 Ft 5

2
2020.03.01-

2020.08.31.
2020.08.28 1,5,6

II.5. Generációk közötti 

tudásátadáshoz kapcsolódó 

rendezvénysorozatok

Ha péntek, akkor német klub, 

24

Több nemzetiség is színesíti a kulturális életet és 

ezáltal fenntartja és ápolja a hagyományait a Belső 

városrészben, a német nemeztiség kapcsolódási 

pontjai itt határozhatók meg. A nemzetiségi múlt 

örökségének megőrzése, áthagyományozása kiemelt 

identitásépítő és megőrző tevékenységünk kell 

legyen.

Célja a generációk közötti tudásátadás elősegítése 

és a helybéli német nemzetiség összefogása. A 

tervezett rendezvényeink lehetőséget biztosítanak 

az érdeklődőknek a kulturális értékeink 

megismerésére, és közösség építésre.

német nemzetiségű lakosok, helyi 

lakosok, várostörténészek

„Ha péntek, akkor német klub” keretében a résztvevők interaktívan 

kaphatnak betekintést a német nemzetiség történelmi múltjába és a 

német kultúra egészébe. Fontos, hogy az utóbbi programelemünk 

tekintetében is szeretnénk, ha aktívan bekapcsolódna a programon 

résztvevő személy az előadásba és egy értékfeltáró munka kezdődne 

meg, annak érdekében, hogy a folyamat végén közösségi eredmények 

kerüljenek bemutatásra. Reményeink szerint a folyamat komoly 

lehetőséget biztosít a résztevők számára és a megvalósult programok 

állandó jelleggel tudnak működni a jövőben is. A nemzetiségi kör 

tagsága képezi a megvalósítók körét.

Kiadvány készítése.

Magyarországi németek 

Pécs-Baranyai nemzetiségi 

köre -

75 000 Ft 5
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II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 1

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3
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II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 3

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

2020.09.01.-2020.11.30. tisztítószerek elkészítése környezetbarát 

alapanyagokból,

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 18

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 19

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6
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II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 2

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 20

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.19 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.20 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.21 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.22 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.23 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
15 000 Ft 24



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

3
2020.09.01.-

2021.02.28.
2020.10.24 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 3

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és 

hasznosíthatóvá kell váljon a látogatók, kiemelten a formális oktatásban 

részt vevő gyermek- és ifjúsági korosztály számára fizikailag és az 

interneten is (Facebook – Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A 

folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan, forráshelyek, dokumentálás, stb.) 

3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben. 

4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés 

6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 85

3
2020.09.01-

2020.02.28.
2020.10.26 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 21

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

3
2020.09.01-

2021.02.28.
2020.11.01 3,7

II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 3

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3

3
2020.09.01-

2021.02.28.
2020.11.09 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 22

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 23

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6
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II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 4

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3
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II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 4

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2020.12.01-2021.02.28. játékok, háztartási kiegészítők (pl.: ökobatyu, 

szatyor, kötény) varrás textilhulladékból, természetes anyagokból

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 24

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6
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II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 5

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 4

3
2020.09.01-

2021.02.28.
2021.01.11 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 25

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

3
2020.09.01-

2021.02.28.
2021.01.18 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 26

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

3
2020.09.01-

2021.02.28.
2021.02.01 3,7

II.7. Képzési fórumok 

megszervezése, működésének 

szakmai támogatása (pl.: nem 

formális képzések szervezése stb.)

A háztartási textilhulladék 

felhasználása képzéssorozat 6

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

Kiindulás: várostérképet szeretnénk, minél nagyobbat, minél 

részletesebbet, minél több ember, intézmény és csoport bevonásával.

A folyamat részei:

1. térkép - virtuális patchwork, kapcsolódási felület 

2. online kampány - célcsoportok elérése (közösségi média)

3. kézműves tevékenység - tudásátadás a Retextil Nyitott Műhelyén és 

helyi kitelepüléseken) 

A virtuális patchwork Várostérkép a hordozófelülete a programnak, így 

egyénenként is reális a kapcsolódás. 

Online kampányokkal (film, akciók…) elérjük a városlakókat és a 13 

városrészben azokat a formális és nem formális csoportokat, akik 

potenciális résztvevői a programnak a közösségi művészeti akciónkban, 

elkészítve a saját városrészének térképét. 

A célcsoportba tartoznak: idősek klubjai, baba-mama klubok, 

gyerekházak bármely olyan közösség vagy szervezet melynek tagjai 

csatlakozni szeretnének. 

Mindegy, hogy a jelentkezők rendelkeznek-e korábbi textil-ismeretekkel, 

a projekt egyik pillére a textil újrahasznosítás és a textil technológiákhoz 

kapcsolódó ismeretanyag átadása, közvetítése.

Folyamatos online média jelenléttel kommunikáljuk a projektet azon 

városlakók felé, akik még nem ismerik. 

A készülés ezen szakaszában ruhagyűjtési akciók, workshopok 

keretrendezvényei segíthetik a térkép elkészülését és a projekt 

ismertebbé válását. 

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 4
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2021.02.01 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 27

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

3
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2021.02.28.
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 28

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

4
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II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 29

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.03.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 5

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2021.03.01-2021.05.31. csíráztatás, fűszer- és gyógynövényvetés

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.03.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 1

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

1. folyamat: alapkészség, képességfejlesztés. Alapanyagok gyűjtése, 

felhasználási lehetőségek, technikák elsajátítása. Téma: textil 

újrahasznosítás, hagyományos, a háztartási textilhulladékból, egyszerű, 

Retextil fonal előállítása, a technikák, eljárások alkalmazása (fonás, 

szövés, hurkolás).

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.03.29 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 30

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.04.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 2

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

1. folyamat: alapkészség, képességfejlesztés. Alapanyagok gyűjtése, 

felhasználási lehetőségek, technikák elsajátítása. Téma: textil 

újrahasznosítás, hagyományos, a háztartási textilhulladékból, egyszerű, 

Retextil fonal előállítása, a technikák, eljárások alkalmazása (fonás, 

szövés, hurkolás).

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.04.12 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 31

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.04.26 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 32

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.05.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 3

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

1. folyamat: alapkészség, képességfejlesztés. Alapanyagok gyűjtése, 

felhasználási lehetőségek, technikák elsajátítása. Téma: textil 

újrahasznosítás, hagyományos, a háztartási textilhulladékból, egyszerű, 

Retextil fonal előállítása, a technikák, eljárások alkalmazása (fonás, 

szövés, hurkolás).

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.05.10 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 33

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.05.24 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 34

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

4
2021.03.01-

2020.08.31.
2021.06.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 6

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2021.06.01-2021.08.31. környezetbarát, házi készítésű gyurma, 

szappanbuborék folyadék elkészítése,

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 4

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

2. folyamat: alkotófolyamat: a városrész térképének elkészítése (a 

csoporttagok a városrészi térkép egyes választott elemeit elkészítik, 

majd a folyamat végén összeillesztik).

A városi térkép összeállítása a projektzáró (jelképes) része lesz.

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 3

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.07 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
5 000 Ft 24

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.08 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
5 000 Ft 24

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.09 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
5 000 Ft 24

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.10 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
5 000 Ft 24

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.11 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

- I love Pécs – városismereti 

séta és vetélkedő

A helyi középiskolások nem ismerik a városrész 

értékeit, kulturális örökségét. A fiatalok 

kötődésének megerősítésében, a helyi 

folyamatokban való részvételük kialakításában 

vállalt szerepükkel hozzájárulnak az ismeretek 

összegyűjtéséhez és feldolgozásához.

A városismereti séta egy kidolgozott kvíz-szerű 

kérdőívvel történik, ami egy térkép alapján vezeti 

körbe a diákcsoportokat önállóan a belváros 

látványosságain. Az elkészített fotókból készíthető 

fotómontázs vagy akár naptár is.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai és tanulói, belvárosi iskolák 

tanulói és pedagóguasai.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, a Zipernowsky Károly MSZG 

pedagógusai, Zipernowsky Diákjaiért Alapítvány, önkéntes tanulói, 

résztvevő tanulók közreműködésével valósul meg a programsorozat. 

JPM várostörténeti anyagának és a Csorba Győző Könyvtár helytörténeti 

gyűjteményének megismerése.

Baranya Honismereti 

Egyesület
5 000 Ft 24

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.06.12 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 4

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. 

A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és hasznosíthatóvá kell váljon a 

látogatók, kiemelten a formális oktatásban részt vevő gyermek- és 

ifjúsági korosztály számára fizikailag és az interneten is (Facebook – 

Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan gyűjtsünk, forráshelyek, dokumentálás, stb.) 

3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben.

 4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés

 6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 60

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.07.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 5

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

2. folyamat: alkotófolyamat: a városrész térképének elkészítése (a 

csoporttagok a városrészi térkép egyes választott elemeit elkészítik, 

majd a folyamat végén összeillesztik).

A városi térkép összeállítása a projektzáró (jelképes) része lesz.

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 4



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

4
2021.03.01-

2021.08.31
2021.08.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Pécs város térképének 

közösségi elkészítése 

újrahasznosított textilből 6

Kihova kötődik és mitől? A legnagyobb kötőerő a 

cselekvés, a közös cselekvés közösséget teremt. 

Kinek mi a személyes, és mi a közös? Egy utca, egy 

intézmény, egész városrész? Kinek mit jelent 

uránvárosinak vagy meszesinek, és pécsinek lenni? 

Közösségi térképkészítő akciónkkal helyi 

identitásunkat járjuk körül. 

A cél a helyi identitás építése. Városméretű, 

egyének, intézmények és civil csoportosulások 

bevonásával és a Retextil tudásbázisára alapozva 

megalkotjuk a Város térképét. 

A mű egy hatalmas, a városlakók által készített 

falikárpit formájában ölt testet, egybekomponálva 

a 13 városrész munkáját, erősítve a köztük lévő 

kapcsolatokat. A megvalósítás során tudáscsere, 

tudásátadás is történik a résztvevők és a Retextil 

Alapítvány közt (az újrahasznosítás és a különböző 

textil technológiák mentén). 

A Várostérkép a kulturális közösségfejlesztés 

közösségi művészettel megvalósított 

identitásképző folyamata.

Retextil Alapítvány dolgozói, önkéntesei, 

helyi lakosok, formális és nem formális 

csoportok, pécsi intézmények dolgozói 

önkéntesen, városlakók

2. folyamat: alkotófolyamat: a városrész térképének elkészítése (a 

csoporttagok a városrészi térkép egyes választott elemeit elkészítik, 

majd a folyamat végén összeillesztik).

A városi térkép összeállítása a projektzáró (jelképes) része lesz.

Retextil Alapítvány 42 500 Ft 4

5
2021.09.01-

2022.02.28
2021.09.01 2,5,6

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Kulturális vetélkedő

A Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit Kft. 6 

információs pontot működtetve vett részt a 

Pécs2010 Európa Kulturális Fővárosa Programban. 

Az információs pontok munkatársai a gyerekek 

korosztályára is figyelmet fordítva vetélkedőt 

dolgoztak ki, Pécs belváros történelmi és kulturális 

értékeit megjelenítve. A vetélkedő játékos és kreatív 

elemeket tartalmazott, így dolgozva fel 

gyermeknyelven a témát. A vetélkedőn 2010-ben 

300 gyermek vett részt.

Azt gondoljuk, hogy egy hasonló célú és volumenű 

közösségi vetélkedőre manapság is szükség lehet. 

A pécsi belváros kulturális értékei 

megunhatatlanok, a felnövekvő generáció 

értékmegőrző szerepére pedig vitathatatlanul 

nagy szükség van. Éppen ezért állítottunk össze 

munkatársainkkal egy tematikus 3 fordulós városi 

vetélkedőt, melynek résztvevői általános iskolás 

diákok.

Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit 

Kft. pécsi városrészi közoktatási és 

kulturális intézmények, Tett-Hely Ifjúsági 

Egyesület

A helyi kulturális és természeti értékek megőrzésére irányuló, 3 fordulós 

belvárosi vetélkedő a cél, az általános iskolások számára. A vetélkedő 

feladatai kreatív és játékos formában kerülnek megalkotásra, bevonva a 

helyi kulturális intézményeket is. A díjazott gyerekek ajándékot 

(jellemzően kulturális belépőjegyet, ajándékcsomagot) kapnak. A 

vetélkedő versenyszelleme nemcsak összehozza a kis osztálytársakat, de 

a játékos tanuláson alapuló feladatok jelentősen hozzájárulnak az 

osztályközösségek fejlesztéséhez is. A vetélkedőn elkészített munkákat 

kiállítás formájában tekinthetik meg az érdeklődők.

Baranya Ifjúságáért 

Közhasznú Nonprofit Kft.
60 000 Ft 200

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.09.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 7

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2021.09.01-2021.11.30. gyógynövények megismerés és felhasználása 

(pl.: illat zsák)

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 12

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.09.13 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 35

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.09.27 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 36

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.10.11 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 37

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.10.23 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 5

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és 

hasznosíthatóvá kell váljon a látogatók, kiemelten a formális oktatásban 

részt vevő gyermek- és ifjúsági korosztály számára fizikailag és az 

interneten is (Facebook – Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A 

folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan, forráshelyek, dokumentálás, stb.) 

3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben. 

4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés 

6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 60

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.10.25 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 38

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.11.08 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 39

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.11.22 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 40

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.12.01 2,5,6

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Kulturális vetélkedő

A Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit Kft. 6 

információs pontot működtetve vett részt a 

Pécs2010 Európa Kulturális Fővárosa Programban. 

Az információs pontok munkatársai a gyerekek 

korosztályára is figyelmet fordítva vetélkedőt 

dolgoztak ki, Pécs belváros történelmi és kulturális 

értékeit megjelenítve. A vetélkedő játékos és kreatív 

elemeket tartalmazott, így dolgozva fel 

gyermeknyelven a témát. A vetélkedőn 2010-ben 

300 gyermek vett részt.

Azt gondoljuk, hogy egy hasonló célú és volumenű 

közösségi vetélkedőre manapság is szükség lehet. 

A pécsi belváros kulturális értékei 

megunhatatlanok, a felnövekvő generáció 

értékmegőrző szerepére pedig vitathatatlanul 

nagy szükség van. Éppen ezért állítottunk össze 

munkatársainkkal egy tematikus 3 fordulós városi 

vetélkedőt, melynek résztvevői általános iskolás 

diákok.

Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit 

Kft. pécsi városrészi közoktatási és 

kulturális intézmények, Tett-Hely Ifjúsági 

Egyesület

A helyi kulturális és természeti értékek megőrzésére irányuló, 3 fordulós 

belvárosi vetélkedő a cél, az általános iskolások számára. A vetélkedő 

feladatai kreatív és játékos formában kerülnek megalkotásra, bevonva a 

helyi kulturális intézményeket is. A díjazott gyerekek ajándékot 

(jellemzően kulturális belépőjegyet, ajándékcsomagot) kapnak. A 

vetélkedő versenyszelleme nemcsak összehozza a kis osztálytársakat, de 

a játékos tanuláson alapuló feladatok jelentősen hozzájárulnak az 

osztályközösségek fejlesztéséhez is. A vetélkedőn elkészített munkákat 

kiállítás formájában tekinthetik meg az érdeklődők.

Baranya Ifjúságáért 

Közhasznú Nonprofit Kft.
120 000 Ft 200

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.12.01 3,7

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

ÖKOsodjunk együtt családi 

közösségi műhelymunkák 

megvalósítása 8

Napjainkban környezetünk állapota folyamatosan 

romlik, a levegő, víz és talajszennyezésről, a 

klímamelegedésről és negatív következményeivel 

naponta szembesülünk.Nemzetközi megállapodások 

is sürgetik a szükséges lépéseket. Tapasztaljuk, hogy 

az emberek sokszor mégis passzívak, az új 

ismereteket nem ültetik át a gyakorlatba. A 

gyerekek érzékenyítése sokszor a szülők 

elutasításának esik áldozatul, ugyanakkor a 

környezetvédelmi programok egymástól 

elszigetelten, kampányszerűen működnek. Az 

alkalmak célja, hogy a hétköznapokba könnyen 

átültethető, gyakorlati környezetbarát technikákat, 

eljárásokat ismerhessenek meg a résztvevők. 

Célunk fenntarthatóvá tenni Pécs városát és a 

helyi közösséget úgy, hogy környezetvédelemmel 

és fenntarthatósággal kapcsolatos gyakorlati 

ismereteket és technikákat adjunk át a 

célcsoporttagoknak. Ösztönözni az elköteleződést 

a fenntartható életmód mellett; Összegyűjteni azt 

a tudást, ismeretanyagot, mellyel a hozzánk 

rendszeresen járó családok rendelkeznek (pl.: 

szappanfőzés, csíráztatás); Megismertetni a 

lakossággal az Öko-Kuckó környezetvédelmi 

Oktatótermet; Bevonni a helyi civil szervezeteket 

és vállalkozásokat, hogy megmutathassák 

munkájukat  A közösségi találkozók során 

megerősíteni a Pécs Belső-városrészének 

közösségét.

A Zöld-Híd Alapítvány munkatársai, 

kuratóriumi tagjai és szakértői, valamint 

önkéntesei és gyakornokai, a hozzánk 

járó családok közössége

Partnerek, együttműködő civil 

szervezetek (pl.: Retextil Alapítvány, 

Mosolymanó Egyesület, Pécsi Rózsa 

Egyesület, Színes-Világ Alapívány)

Óvodás és iskolás gyermekek, szüleikkel, 

nagyszüleikkel közösen (elsődleges 

célcsoport)

A bevont szakértők, önkéntesek, a 

környezetvédelem vagy egy-egy 

kézműves technika ismerői szintén a 

helyi közösség tagjai lesznek.

A projekt során 8 alkalommal szervezünk meg és valósítunk meg családi 

közösségi műhelymunkát. Minden programelem 3 óra időkeretben 

valósul meg, a tervek szerint péntek délutánonként, vagy hétvégén. 

Tervezett tevékenységek:

2021.12.01-2022.02.28. ünnepi díszek, ajándékok készítése 

hulladékokból és természetes anyagokból

Zöld-Híd Alapítvány 30 000 Ft 14

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2021.12.06 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 41

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2022.01.10 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 42

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2022.01.24 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 43

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2022.02.07 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 44

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

5
2021.09.01-

2022.02.28.
2022.02.21 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 45

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.03.01 2,5,6

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

Kulturális vetélkedő

A Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit Kft. 6 

információs pontot működtetve vett részt a 

Pécs2010 Európa Kulturális Fővárosa Programban. 

Az információs pontok munkatársai a gyerekek 

korosztályára is figyelmet fordítva vetélkedőt 

dolgoztak ki, Pécs belváros történelmi és kulturális 

értékeit megjelenítve. A vetélkedő játékos és kreatív 

elemeket tartalmazott, így dolgozva fel 

gyermeknyelven a témát. A vetélkedőn 2010-ben 

300 gyermek vett részt.

Azt gondoljuk, hogy egy hasonló célú és volumenű 

közösségi vetélkedőre manapság is szükség lehet. 

A pécsi belváros kulturális értékei 

megunhatatlanok, a felnövekvő generáció 

értékmegőrző szerepére pedig vitathatatlanul 

nagy szükség van. Éppen ezért állítottunk össze 

munkatársainkkal egy tematikus 3 fordulós városi 

vetélkedőt, melynek résztvevői általános iskolás 

diákok.

Baranya Ifjúságáért Közhasznú Nonprofit 

Kft. pécsi városrészi közoktatási és 

kulturális intézmények, Tett-Hely Ifjúsági 

Egyesület

A helyi kulturális és természeti értékek megőrzésére irányuló, 3 fordulós 

belvárosi vetélkedő a cél, az általános iskolások számára. A vetélkedő 

feladatai kreatív és játékos formában kerülnek megalkotásra, bevonva a 

helyi kulturális intézményeket is. A díjazott gyerekek ajándékot 

(jellemzően kulturális belépőjegyet, ajándékcsomagot) kapnak. A 

vetélkedő versenyszelleme nemcsak összehozza a kis osztálytársakat, de 

a játékos tanuláson alapuló feladatok jelentősen hozzájárulnak az 

osztályközösségek fejlesztéséhez is. A vetélkedőn elkészített munkákat 

kiállítás formájában tekinthetik meg az érdeklődők.

Baranya Ifjúságáért 

Közhasznú Nonprofit Kft.
20 000 Ft 200



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.03.07 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 46

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.03.21 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 47

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.04.01 3,5

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

 Pécsi Játszótéri Családi Nap 1 

A pécsi játszótéri közösségek egyre erősödnek. 

Jelenleg nincs olyan program a városban, amely 

kimondottan a játszóterekről szólna. Ezen 

szeretnénk változtatni.

A játszóterek közösségi „örökbefogadása”. 

Takarítás és közös program. Minden célterületen 

más időpontban valósulna meg a helyi közösség 

összefogásával. További cél a közösségek 

összefogása helyi szinten.

Helyi játszótéri közösségek, 

Mosolymanó Egyesület, helyi lakosok, 

Pécsi utcazenészek

A Játszótéri Családi Nap szervezése a játszótér felújításával egybekötve 4 

találkozási alkalommal megvalósítva:

1., lakossági fórum, a játszótér felújításának tervezése, hozzászólások

2., első találkozó, egyeztetés arról, hogy a helyi lakosok mit szeretnének 

felújítani a játszótéren, mi az elérendő közös cél

3., felújítási munkák elvégzése a helyi lakosokkal együtt

4., a felújított játszótér átadása, közös ünneplés

Mosolymanó Egyesület 10 000 Ft 25

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.04.04 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 48

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.05.01 3,5

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

 Pécsi Játszótéri Családi Nap 2

A pécsi játszótéri közösségek egyre erősödnek. 

Jelenleg nincs olyan program a városban, amely 

kimondottan a játszóterekről szólna. Ezen 

szeretnénk változtatni.

A játszóterek közösségi „örökbefogadása”. 

Takarítás és közös program. Minden célterületen 

más időpontban valósulna meg a helyi közösség 

összefogásával. További cél a közösségek 

összefogása helyi szinten.

Helyi játszótéri közösségek, 

Mosolymanó Egyesület, helyi lakosok, 

Pécsi utcazenészek

A Játszótéri Családi Nap szervezése a játszótér felújításával egybekötve 4 

találkozási alkalommal megvalósítva:

1., lakossági fórum, a játszótér felújításának tervezése, hozzászólások

2., első találkozó, egyeztetés arról, hogy a helyi lakosok mit 

szeretnének felújítani a játszótéren, mi az elérendő közös cél

3., felújítási munkák elvégzése a helyi lakosokkal együtt

4., a felújított játszótér átadása, közös ünneplés

Mosolymanó Egyesület 0 Ft 25



I. Belső városrész - tervezett folyamatok

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.05.02 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 49

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.05.16 1,4

II.6. Művelődő közösségek (pl.: 

olvasókör, múzeumbaráti kör, 

örökségklub, helytörténeti 

egyesület, amatőr és népművészti 

klub, filmklub, könyvklub stb.) 

klubfoglalkozásainak, szakköreinek, 

vagy baráti körök stb. találkozási 

alkalmainak megszervezése, 

működésének szakmai támogatása

GUBANC – Modern női fonó 50

A néhány évtizeddel ezelőtt szinte reneszánszát élte 

a kézimunkázás – pl. subázás, horgolás, kötés, 

csipkeverés. Ezek mára szinte eltűntek és bár ma is 

akadnak követői a fiatal felnőttek körében; egyre 

kevéssé ismertek, kezdenek feledésbe merülni. A 

tudás még itt van, hiszen a mai nyugdíjas korosztály 

még ismeri ezeket a technikákat. Mivel őket is 

bevonjuk a folyamatba, így ez a korosztályokat 

összefogó program példaértékű lehet a Belső 

városrész, de akár egész Pécs számára is.

A Gubanc azzal a céllal jön létre, hogy az idősebb 

generáció által még művelt kézimunka 

tevékenységek ne merüljenek feledésbe. Emellett 

a régi fonók hangulatát is meg kívánják idézni, 

azzal a különbséggel, hogy kifejezetten 

napjainkban felmerülő, a női identitáshoz, léthez 

kapcsolódó kérdésekkel is foglalkoznak. Teszik ezt 

havonta két alkalommal úgy, hogy egymástól 

tanulnak, együtt alkotnak és inspirálódnak egymás 

kreatív munkájából.

A folyamat részeként az elkészült munkákból 

kiállítást, közös alkotást is létrehoznak majd, 

amelyet mindenki számára látogathatóvá teszünk.

Reménysugár Kulturális Egyesület – 

Molnár Zsuzsa, kulturális szervező

Gyenese Andrea – ötletgazda

Zombai Zita – ötletgazda

változó meghívott vendégek pl. a Pécsi 

Csipkeverő Műhely tagjai

A ’Gubanc – modern női fonó’ kéthetente, hétfő délutánonként kínál 

közösségi programot, együttlétet a belső városrész női lakosai 

számára.Teszi ezt úgy, hogy eközben a feledésbe merülő kézimunka-

technikákat sajátítják el, az idősebb korosztály tagjait is bevonva, akik 

még őrzik ezeket a készségeket, ismerik a fortélyokat. A Pécsi 

Csipkeverő Műhely, amely idén ünnepli megalakulásának 20. 

évfordulóját már jelezte, hogy ők szívesen átadják tudásukat a 

fiatalabbaknak. Emellett a kör tagjai egymástól tanulva, inspirálódva.

A Gubanc hosszútávon olyan közösségformáló, közösségépítő csoporttá 

kíván válni, amely segít a XXI. század női létében felmerülő problémáit 

feldolgozni, ki- és megbeszélni. Továbbá helyi értékeket hoz létre 

azáltal, hogy a közös tevékenységük révén és azt felhasználva 

kapcsolódnak a városhoz, a nőiséghez, anyasághoz kötődő ünnepekhez. 

Ehhez a Reménysugár Kulturális Egyesület intézményi támogatását is 

megkapják, promóció, helyszín és szervezés terén. Segítünk számukra 

támogatókat, előadókat is szervezni, akik tudásukkal és tárgyi 

adományokkal tudják majd segíteni a csoport hosszú távú működését 

(pl. hímzőfonal, kötőtű biztosítása).

Reménysugár Kulturális 

Egyesület
4 320 Ft 6

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.06.01 3,5

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

 Pécsi Játszótéri Családi Nap 3

A pécsi játszótéri közösségek egyre erősödnek. 

Jelenleg nincs olyan program a városban, amely 

kimondottan a játszóterekről szólna. Ezen 

szeretnénk változtatni.

A játszóterek közösségi „örökbefogadása”. 

Takarítás és közös program. Minden célterületen 

más időpontban valósulna meg a helyi közösség 

összefogásával. További cél a közösségek 

összefogása helyi szinten.

Helyi játszótéri közösségek, 

Mosolymanó Egyesület, helyi lakosok, 

Pécsi utcazenészek

A Játszótéri Családi Nap szervezése a játszótér felújításával egybekötve 4 

találkozási alkalommal megvalósítva:

1., lakossági fórum, a játszótér felújításának tervezése, hozzászólások

2., első találkozó, egyeztetés arról, hogy a helyi lakosok mit szeretnének 

felújítani a játszótéren, mi az elérendő közös cél

3., felújítási munkák elvégzése a helyi lakosokkal együtt

4., a felújított játszótér átadása, közös ünneplés

Mosolymanó Egyesület 60 000 Ft 25

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.06.10 2,5

II.1.2. Helyi értékek feltárása, 

értékőrzés (pl.: célterületi értéktár 

megalakítása, települési értékek 

gyűjtése, rendszerezése, tematikus 

akcióprogramokkal, tábor stb.)

Pécsett mi otthon vagyunk 6

A Belső városrész különösen gazdag kulturális 

értékeinek megismerettetése nem épül be a 

mindennapokba. A helyi lakosság és a 

mindennapjaikat e városrészekben élő 

középiskolások nem ismerik a városrész értékeit, 

kulturális örökségét. A fiatalok kötődésének 

megerősítésében, a helyi folyamatokban való 

részvételük kialakításában vállalt szerepükkel 

hozzájárulnak az ismeretek összegyűjtéséhez és 

feldolgozásához.

A rendezvény célja Pécs belső városrészének 

megismertetése helyi középiskolák diákjaival, ami 

tartalmazza a városrészben való városismereti 

sétákat, múzeumlátogatást. A városismereti séta 

egy kidolgozott kvíz-szerű kérdőívvel történik, ami 

egy térkép alapján vezeti körbe a diákcsoportokat 

önállóan a belváros látványosságain.

Baranya Honismereti Egyesület tagsága, 

A Zipernowsky Károly MSZG tanulói, 

helyi tanulók, helyi előadók, Pollack 

kollégium diákjai, belső városrész iskolák 

tanulói és tanárai, JPM, Csorba Győző 

Könyvtár Helytörténeti Gyűjtemény

Híres személyiségek, épületek, műemlékek, események, örökség 

bemutatása Pécsről. A gyűjtemény, kiállítás értelmezhetővé és 

hasznosíthatóvá kell váljon a látogatók, kiemelten a formális oktatásban 

részt vevő gyermek- és ifjúsági korosztály számára fizikailag és az 

interneten is (Facebook – Baranya Honismereti Egyesület oldalán). A 

folyamat lépései:

1.Csoportalakítás témakörök mentén

2.Szakmai felkészülést segítő módszertani tréning (hol gyűjtsünk, 

hogyan, forráshelyek, dokumentálás, stb.) 

3. Tematikus gyűjtőmunka a városrészben. 

4.Tematikus gyűjtőmunka a városrészben és feldolgozás 

5.Témakörönként bemutatni az eredményeket - zsűrizés 

6.Kiálltás

Baranya Honismereti 

Egyesület
40 000 Ft 85

6
2022.03.01.-

2022.08.31.
2022.07.01 3,5

II.1.3. Közösségi eredmények 

bemutatása, közösségi kiállítás 

rendezése (pl.: a helyi közösség 

által létrehozott termékek 

bemutatása kiállítás formájában 

stb.)

 Pécsi Játszótéri Családi Nap 4

A pécsi játszótéri közösségek egyre erősödnek. 

Jelenleg nincs olyan program a városban, amely 

kimondottan a játszóterekről szólna. Ezen 

szeretnénk változtatni.

A játszóterek közösségi „örökbefogadása”. 

Takarítás és közös program. Minden célterületen 

más időpontban valósulna meg a helyi közösség 

összefogásával. További cél a közösségek 

összefogása helyi szinten.

Helyi játszótéri közösségek, 

Mosolymanó Egyesület, helyi lakosok, 

Pécsi utcazenészek

A Játszótéri Családi Nap szervezése a játszótér felújításával egybekötve 4 

találkozási alkalommal megvalósítva:

1., lakossági fórum, a játszótér felújításának tervezése, hozzászólások

2., első találkozó, egyeztetés arról, hogy a helyi lakosok mit szeretnének 

felújítani a játszótéren, mi az elérendő közös cél

3., felújítási munkák elvégzése a helyi lakosokkal együtt

4., a felújított játszótér átadása, közös ünneplés

Mosolymanó Egyesület 30 000 Ft 25

2 106 000 Ft 2260
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